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RUSH NORI IS SUOMIU KLUSNIOS VALDŽIOS
MACMILLAN, CHRUŠČEV PASIKEITĖ
LAIŠKAIS V. BERLYNO KLAUSIMAIS

ABI ŠALYS TVIRTAI LAIKOSI SENOJO NUSISTATYMO

LONDONAS, D. C. — Sovietų diktatorius Nikita Chruščev 
penktadienį pasiuntė atsakymą Anglijos ministeriui pirminninkui
Macmillanui į jos laišką, rašytą 
lyno ateities klausimais.

Britų premjeras, paragintas 
Vakarų Vokietijos kanclerio 
Adenauerio, prieš paruošiant vy­
riausybei formalų atsakymą į 
Chruščevo notą paversti Berly­
ną “laisvu miestu”, skubiai pa­
informavo Nikitą, kad SSSR ne­
turi teisės atsimesti sauvališkai 
nuo 4 didžiųjų šalių susitarimo 
(Potsdamo sutarties) ir kad an­
glai nemano likviduoti savo ka­
rinės įgulos Vakarų Berlyne.

Chruščevo atsakyme esą pa­
sakyta, kad ir jis nemano keis­
ti savo nusistatymo išprašy- 
dinti vakariečius iš Berlyno, jį 
demilitarizuoti ir neutralizuoti 
kaip laisvą, miestą, pavedus jo 
priežiūrą Jungtinėms Tautoms.
Lloyd nori rimtų derybų

Selwyn Lloyd, anglų užsienio 
reikalų ministeris, kalbėjo par­
lamente, jog pribrendo laikas 
pradėti Vakarų šalims ir Sovie­
tų Sąjungai iš naujo rimtas de­
rybas ne vien dėl Berlyno atei­
ties, bet ir dėl Vokietijos suvie­
nijimo.

Jis griežtai pasisakė prieš 
Maskvos reikalavimą padaryti 
Vakarų Berlyną “laisvu mies­
tu’”. Tikras ir teisingas sprendi­
mas reikalauja, kad Berlynas 
pasidarytų suvienytos Vokieti­
jos sostine, pasakė Lloydas.
Sąryšis su Europos saugumu

Anglijos užsienio reikalu mi­
nisteris išdėstė parlamente Ber­
lyno ir Vokietijos klausimų 
glaudų sąryšį su visos Vakarų 
Europos saugumu. Didžiosios 
Vakarų valstybės norinčios su 
Sovietais kalbėtis ir Europos 
saugumo klausimu.

Jei sujungta Vokietija pasi­
liktų Nato nariu, vakariečiai ne­
pasinaudotų šia proga pastūmė­
ti savo karines pajėgas 200 my­
lių į Sovietų pusę, užtikrino 

zLloydas.
Gruodžio 14 dieną Paryžiun 

suvažiuos JAV, Anglijos, Vaka­
rų Vokietijos užsienio reikalų 
ministerial ir kartu su Prancū­
zijos kolega apsvarstys šiuos 
klausimus ir pasiūlys Sovietam 
grįžti prie rimtų derybų, atsi­
sakius propagandos ir grasini­
mų.

Nixonas-Knowlando 
kandidatas 1960 m.

Senatorius tarėsi su Ike
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pasitraukiąs iš respublikonų 
vadų senate William Knowland 
lankėsi Baltuosiuose Rūmuose 
1960 m. rinkimų klausimais.

Jei jis būtų laimėjęs rinki­
mus į Kalifornijos gubernato­
rius, jis būtų pasinaudojęs šią 
vietą siekti respublikonų nomi­
nacijos į prezidentus. Pralaimė­
jus prieš demokratą Brown, se­
natorius nuo ateinančių metų 
pasitrauks iš senato ir grįš į pri­
vatų gyvenimą vadovauti leidyk­
lai. “Oackland Tribune” dien­
raštis priklauso jo šeimai.

Korespondentams jis kalbėjo 
komplimentus apie viceprezi­
dentą Nixoną. Kaip jis kovos 
už Nixono nominavimą į prezi­
dentus, senatorius žadėjo išdės­
tyti grįžęs namo į Kaliforniją.

lapkričio 22 dieną, Vakarų Ber-

Iš VISO PASAULIO 
★

JAV lakūnas komunistų rankose
HEIDELBERGAS, Vokietija. 

JAV armijos lakūnas Įeit. Ri­
chard Mackin, 2’7 metų, iš Wa- 
shingtono, prieš kelias dienas 
dingo per skraidymų pratimus. 
Prieš dingstant jis pranešė per 
radiją, kad pametė kelią. Atro­
do, kad jis nutūpė Rytų Vokie­
tijoj. Komunistai galiausiai 
pranešė, kad jis yra Rytų Vo­
kietijos nelaisvėj.
Mirė elgetavimo profesorius

ROMA. — Pasquale Pugliese 
turėjo mokyklą apmokyti elge- [ 
tavimo meno. Jo mokinių yra i 
pilna šventajame mieste. Moki-I 
niai turėdavo jam duoti 20% ' 
išmaldos. Bet atsirado vienas 
nedorėlis, kuris atsisakė duoti 
profesoriui duoklę. Kilo mušty­
nės, profesorių sunkiai sumušė 
ir jis mirė ligoninėj nuo žaizdų. 
Prieš mirtį jis papasakojo poli­
cijai apie savo mokyklą Via Ca- 
salina gatvėj. Po 20 metų vei­
kimo policija ją uždarė.
Komunistas į prezidentus

PARYŽIUS. — Be gen. Char­
les De Gaulle atsirado tik vie­
nas kandidatas į prezidentus, 
kuris bus renkamas gruodžio 21 
d. Jis yra komunistas Georges 
Marrane, be jokios vilties laimė­
ti.
Maskvos-Kairo “ašis”

KAIRAS. — Sovietai penkT 
tadienį atidarė orinį susisiekimą 
tarp Maskvos ir Kairo, Jungti­
nės Arabų Respublikos sostinės. 
Pirmuoju sprausminiu TU-104 
lėktuvu atskrido Sovietų dele­
gatai į Azijos-Afrikos ekonomi­
nę konferenciją.
Diktatorių susitikimas

PORT SAIDAS, JAR. — Ju­
goslavijos diktatoriaus Tito ja­
chtai įplaukus į Suezo kanalą, jį 
pasitiko JAR prezidentas Ab­
del Nasser. Titas plaukia į In­
doneziją ir kitas neutralias Azi­
jos-Afrikos šalis.
Prisiminė Pasternaką

MASKVA. — Izvestija penk­
tadienį ilgame pamoksle Sovietų 
rašytojams prisiminė Boris Pa­
sternaką, laimėjusį už romaną 
Daktaras živagas Nobelio pre­
miją. Kaip rašytojas Pasterna­
kas yra likviduotas. Bet komu­
nistų spauda ji karts nuo karto 
pamini, kaip įspėjimą kitiems 
rašytojams, kas jų laukia, jei 
jie “eitų prieš liaudį”.

Uždarė 9 mokyklas
Buvo nesaugios gaisrams

NEW YORKAS. — Penktadie­
nį ugniagesių inspektoriai palie­
pė uždaryti 5 pradžios mokyk­
las — 4 viešąsias ir vieną ka­
talikų — nustačius, kad jos nė­
ra tinkamai apsaugotos nuo 
gaisrų. *■

/

New Yorko vaidžia jau užda­
rė 9 nesaugias mokyklas. Jų ti­
krinimas prasidėjo prieš ket­
vertą dienų, išgirdus, kas atsi­
tiko katalikų pradžios mokykloj 
Chicago j.

Nikita Chruščevas su juo kal­
bėjosi ištisas 8 valandas ne vien 
dėlto, kad jis yj*a senato užsie­
nio komiteto narys. Sen. Hum­
phrey Sovietų pasirinkimu pa­
sidarė prezidento slaptu įgalio­
tiniu ieškoti kelių įtaikingą 
sprendimą ir sugyvenimą su 
Kremliaus valdovais.

Pasirinko jį Sovietai
Sovietai nusižiūrėjo į sen. 

Humphrey kaip į tinkamą tar­
pininką pereitą vasarą. Irako 
revoliucijos ir Libano pilietinio 
karo dienomis, kada JAV ir An­
glija pasiuntė į Libaną ir Jor­
daniją kariuomenę, SSSR amba­
sada paskambino senatoriui ir 
suvedė su ambasados patarėju 
Vladimir Lavrovu, ruošiantis 
šiam važiuoti į Maskvą.

Kodėl Sovietai nusižiūrėjo • į 
Humphrey, to ir jis pats nega­
lėjo suprasti. Bolševikas vietoj 
“sudiev” pasakė senatoriui: So­
vietai dar šiaip taip galėjo su­
virškinti JAV kariuomenės pa­
siuntimą; į Libaną, bet jei Ame­
rika išlaipins kareivius Irake, 
Sovietai griebsis ginklo, kas ga­
li sukelti pasaulinį karą. Sena­
torius šį įspėjimą perdavė vals­
tybės sekretoriui ir kontršpiona- 
žo agentūros direktoriui broliam 
John ir Allen Dulles.

, UMTED jeB SSS-NAUJlENU Puoli,
Krūmams ir miškams užsidegus Malibu ežero sriiyje Kalifornijoje mažiausiai 75 namai sudegė ir 

dar kokiems 500 namŲ grėsė rimtas pavojus. Daugiau kaip 15,000 akru ploto nudegė 60 myliu grei* 
Tumo vėjui gaisrą genant j pačius Pacifiko okeano pakraščius.

SEN. HUBERT HUMPHREY GRĮŽTA Iš
MASKVOS SU “PASKUTINĖM ŽINIOM”

JIS YRA SLAPTAS PREZIDENTO ĮGALIOTINIS TARTIS 
SU NIKITA CHRUŠČEVU APIE TAIKINGĄ SUGYVENIMĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Kai sen. Hubert Humphrey 
(dem., Minn.) kitą savaitę grįš į Washingtona, jis daugiau negu 
kas kitas suteiks prezidentui Eisenhoweriui tiksliausių žinių apie 
Sovietų vyriausybės planus ir nusistatymą kaip Berlyno, taip ir 
kitais pavojingaisiais klausimais.

| Vėliausios Žinios |
— Jei JAV nori, kad būtų 

paleistas jų lakūnas įeit. Ma­
ckin, reikės tartis su Rytine 
Vokietija, paaiškino Sovietų 
atstovai Berlyne. Amerika ne­
nori su Rytų Vokietija derė­
tis, kadangi jos nepripažįsta. 
Lakūnui per tai gręsia ilga 
nelaisvė. Jis iššoko parašiutu 
komunistų teritorijoj, pakly­
dęs per skraidymus ir pritrū­
kęs gazolino.

— “Paslaptingieji signalai“ 
iš erdvių pasirodė buvo iš So­
vietų sputniko Nr. 3. Paskuti­
nėmis dienomis prieš jam su­
degant signalai pasikeitė ir 
tai davė Amerikos mokslinin­
kams spėlioti, ar Sovietai nė­
ra paleidę slapta satelitą suk­
tis aplink mėnulį arba maršą.

— Louisvillėj, Kg., moteris 
su kaubojiškom kelnėm ir pi­
stoletu rankoj pagrobė iš Li­
berty National Banko $3,000.

— Buvęs KKK narys Hubert 
Willcutt nuteistas Birmingha- 
me, Ala., 10 metų kalėjimo už 
negrų namo išsprogdinimą.

Firmos savininkas 
nušovė unionista

Amerika ir Anglija jau prieš 
tai buvo susitariusios nesimai- 
šyti į Irako revoliuciją ir greit 
pripažinti gen. Kassemo vyriau­
sybę.

Prisiuntė slaptų telegramų
. Sen. Humphrey po išsamaus 

išsikalbėjimo su Chruščevu ir 
pirmuoju vicepremieru Miko j a- 
nu prisiuntė valstybės sekreto­
riui Dulles ilgų slaptų telegra­
mų. Dulles ir prezidentas jį pri­
ims išsikalbėjimui, kai tik jis 
grįš į Washingtoną.

Oficialiai sen. Humphrey kal­
bėjosi su Kremliaus vyriausy­
bės vadais tik kaip senato užsie­
nio komiteto padalinio pirminin­
kas.

LOS ANGELES. — Dažyto­
jų unijos reikalų vedėjas Rode­
rick MacKenzie, 64 metų, atvy­
ko prie maudymosi baseino, ku­
rį dažė neunijos nariai, ir pa­
reikalavo nutraukti darbą.

Dažymų firmos savininkas 
Howard Newman, 36 metų, kiek 
pasiginčijęs, nuėjo atsinešti re­
volverį ir juo unijos atstovą nu­
šovė.

Kardelj — Tito vietininkas
BELGRADAS, Jugoslavija. 

— Išplaukus diktatoriui Titui 
į Indoneziją, jo vietininku pa­
siliko viceprezidentas Edward 
Kardelj, kuris anksčiau žadė­
jo plaukti kartu. Su diktato­
rium išplaukė kitas viceprezi­
dentas, Rankovič.

Švedų rašytojai 
vertina politinę 
Lenino premiją

Artur Lundkvist — jų 
išvirkščias Pasternakas

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Stalino premija, duodama už­
sienio rašytojams už pasitarna- 
vimą komunistų propagandai, 
buvo pavadinta Lenino vardu 
atėjus į valdžią Chruščevui ir 
paskelbusiam kovą prieš “asme­
ninį kultą”.’

Premijos įteikimai tinkamiau­
sia vieta būtų penktakolonistų 
štabas, komunistų partija, bet 
Švedijoj jų rašytojų sąjunga su­
ruošė didelę šventę. “Laureatui” 
Artūrui Lundkvistui Kremliaus 
aukso medalį ir $20,000 premi­
ją įteikė ne SSSR ambasadorius 
ar specialiai atvažiavęs propa­
gandistas prof. Dimitrij Sko- 
belcin, bet švedų rašytojų drau­
gijos pirmininkas Arvidson.

■
■ Sveikinimo kalbomis norėta 
parodyti, kad Lenino premija 
neblogesnė uė Nobelio premiją. 
Didžiuojasi Lundvisto įvertini­
mu Maskvoj ir švedų spauda. 
Tik švedų Akademijos delega­
tai, reaguodami į Pasternako 
prievartavimą Sovietų Sąjungoj 
už Nobelio premijos paskyrimą, 
susiprato į Lundkvisto pagerbi­
mą nebeateiti. Neatėjo ir sty­
ginis kvartetas, turėjęs paįvai­
rinti Lenino laureato iškilmes.
Atpildas už “taikos” propagandą

švedai, remiantis Lenino pre­
mija, kelia į padanges Lundkvis- 
tą kaip didelį rašytoją. Pats 
laureatas buvo toks atviras, kad 
prisipažino, jog jis gavo premi­
ją už jo darbą “taikos sąjūdy”.

Stockholmo, kaip komunistų 
“taikos” propagandistų vieta ir 
Lundkvistas, kaip vienas iš tų 
darbuotojų, seniai linksniuojami 
Maskvos atsišaukimuose į kovą 
prieš Amerikos “imperialistus 
ir karo kurstytojus”.

Dr. Andre Andren už savo 
įnašą tariamoj taikos kovoj ga­
vo Lenino premiją prieš keletą 
metų. Lauretas Lundkvistas 
paskyrė premijos pinigus rink­
tinių švedų raštų vertimui į sve­
timas kalbas.

• Du laivyno lakūnai žuvo 
Potomac upėj prie Washingto- 
no, kur nukrito jų mokomasis 
lėktuvas. Trečiadienį ten nukri­
to laivyno helikopteris su 10 
žmonių. Vienas žuvo, 9 sužeis­
ti, bet buvo ištraukti iš upės 
po 4 valandų.

PREZIDENTAS, KOMUNISTŲ VADAI 
TARĖSI DĖL NAUJOS VYRIAUSYBĖS

SVARSTO MINISTERIŲ KABINETĄ BE SOCIALISTŲ

HELSINKIS, Suomija. — Atsistatydinusiam premjerui so­
cialistų vadui Fagerholmui sutikus eiti pareigas, kol bus suda­
ryta nauja vyriausybė, prezidentas Kekonnen pradėjo tuo klau­
simu tartis su partijų vadais, pradedant nuo komunistų, kaip di­
džiausios partijos Suomijos parlamente.

Senatoriai ieškos 
gengsterio globėjų

Įkeliavo po ištrėmimo, 
nemokėjo mokesčių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas, pradėjęs 
tirti padugnių gaivalų įsigalė­
jimą muzikos automatų (ju­
kebox) pramonėj ir prekyboj, 
apklausinėjo ir Frank Cam- 
maratta, nelegalų ateivį iš Si­
cilijos, gyvenantį Youngstow- 
ne, Ohio;

Komitetas nustebo, patyręs, 
kad Cammaratta nemokėjo 
10 metų mokesčių, bet į kalė­
jimą nepateko. Sen. Kennedy 
(dem., Mass.) pasiūlė sudary­
ti sąrašą iš asmenų, kurie pa­
jėgė paveikti mokesčių depar­
tamentą, kad jis netrauktų 
gengsterio į teismą.

Jam sekėsi atsilaikyt 12 me­
tų ir . prieš imigracijos agen­
tus bei teismus. “Verslinin­
kas” buvo nuteistas už api­
plėšimą, po 5 metų jį paleido 
iš Jackson, Mich., kalėjimo, 
kad imigracijos teismas galė­
tų užvesti deportacijos bylą.

Senato k-tas tiria jo veiklą 
iš 1950-51 metų, kada jis dir­
bo muzikos automatų unijos 
skyriuj Detroite. Skyrius pri­
klausė šoferių unijai. Ten jis 
išprievartavęs dideles sumas 
pinigų, bet fed. mokesčių ne­
mokėjo.

1936 m. jį ištrėmė į Italiją, 
kaip neteisėtai jkeliavusį. 1939 
m. jis jau buvo vėl Amerikoj 
ir tebėra 19 metų praėjus. 
Imigracijos agentūra nutarė 
bylos nebekelti, gavus iš jo 
užtikrinimą, kad šį mėnesį jis 
geruoju išvažiuos į Kubą ten 
steigti lošimo namus.

Nepripažįsta Vakarų 
lėktuvams teisės 
skristi į Berlyną

Komunistai ieško priekabių
BERLYNAS. — Rytų Vokie­

tijos komunistų politbiuro na­
rys Hermann Matern kalbėjo 
rinkiminiam susirinkime, jog 
Vakarų šalių prekybinių lini­
jų lėktuvai neturi teisės pa­
laikyti susisiekimą su Vakarų 
Berlynu, nes lėktuvai skrenda 
per Rytų Vokietiją be jos lei­
dimo. “ŠĮ reikalą reikės su­
tvarkyti”, pagrasino Matern.

Pan American, britų Euro­
pean Airways ir prancūzų Air 
France palaiko keleivini susi­
siekimą su Berlynu ir naudo­
jasi tais oro koridoriais, kurie 
buvo numatyti Vakarų sąjun­
gininkų kariniam susisieki­
mui, aiškino komunistas.

Atrodo, kad Sovietai ir jų 
satrapai Rytų Berlyne, siek­
dami išstumti vakariečius iš 
Berlyno, visų pirma ims kibti 
priex komercinių linijų.

Nebepaslaptis, kad Dr. Kek­
konen yra linkęs nusileisti Krem 
liaus spaudimui sudaryti koali­
cinę vyriausybę, kurion būtų 
įleisti komunistai vietoj social­
demokratų. Prez. Kekkonen bu-, 
vo vadas ūkininkų partijos, kaip 
ir paskutinis užsienio reikalų 
ministeris Virolainen, kuris su 
kitais 4 partiečiais pasitraukė 
iš Fagerholmo vyriausybės, pa­
aiškindamas, kad ji nebeturi 
Maskvos pasitikėjimo.
Sovietai jau gali diktuoti

J

Komunistai, “liaudies demo­
kratai” su premjeru Pekkala va­
dovavo Suomijos koalicinei vy­
riausybei po karo, kada social­
demokratų vadai, pildant tai­
kos sutarties sąlygas, buvo ati­
duoti teismui kaip “karo kalti­
ninkai”. Prez. Riti, premjeras 
Vaino Tanner ir eilė kitų suo­
mių socialistų, vadovavusių ka­
rui prieš užpuolikus Sovietus, 
atsidūrė kalėjime.

Visas ūkis, pramonė buvo pri­
taikyta Kremliaus reikalavimui, 
dirbti į reparacijų sąskaitą, sie­
kusią šimtus milijonus dolerių. 
Suomiai kantriai kentė ir dir­
bo. Bet kai 1948 m. komunistų 
vidaus reikalų ministeris Leino 
jau buvo pasiruošęs likviduoti, 
Čekoslovakijos pavyzdžiu, koa­
licinę vyriausybę, parlamentas 
tarė drąsų žodį, ir Leino iš mi- 
nisterių pavarė. 

/
Iš 200 narių 50 komunistai

Šios vasaros rinkiniuose, pa­
blogėjus ekonominei padėčiai ir 
padidėjus Sovietų kombinacijų 
dėka nedarbui, komunistai pasi­
darė didžiausia partija parla­
mente. Iš 200 atstovų jie pra­
vedė 50.

Einant toliau prie savo tiks­
lo, Maskvai draugiškos vyriau­
sybės sudarymo, Sovietai dar 
smarkiau paspaudė ekonomiškai 
Suomiją. Vien tik užsakymo 
statyti didelį ledlaužį atšauki­
mas padarė 3,000 žmonių be­
darbiais laivų statyklose.

Prekybos delegacijai nepasi­
sekė išsiderėti naujų užsakymų. 
Sovietai bruka suomiams pra­
bangos prekes, kaip kaviarą, 
kailius, bet neparduoda, ko suo­
miai prašo, pav. alyvos. Nebe­
leidžia suomių žvejų žvejoti ir 
kai kuriose Suomių įlankos vie­
tose. /

— Cape Canaveral, Fla., rake­
tų bandymų bazėj, armijos 
mokslininkai buvo penktadienio 
vakarą galutiniai pasiruošę iš­
šauti raketą į mėnulį.

— Demokratų vadai yra linkę
ir ateinančią konvenciją kandi­
datams į prezidentus ir vicepre­
zidentus nominuoti šaukti Chi­
cago j. Mažuma pageidauja šau­
kti konvenciją Miami Beach ar­
ba San Franciske.

Giedra, 
dieną 22°, naktį 5. 
Saulė teka 7:03, leidžiasi 4:21.
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ANTANAS GINTNERIS
Gražiausias dalykas gimė Chicagoje!

ĮSPŪDŽIAI PATIRTI STEIGIAMAJAME MONTESSORI DR-JOS 
SUSIRINKIME LAPKRIČIO MĖN 21 D. JAUNIMO CENTRE

Šitokiais žodžiais pirmasai 
prabilo dr. Adomavičius, kuris 
savo žodyje pažymėjo, kad šios 
draugijos įsteigimas reikalinga 
skaityti prie didžiųjų įvykių ne 
tiktai Chicagoj, bet visoj Ame­
rikoje. šitas sąjūdis turi išsi­
plėsti po visus miestus, kur tik 
gyvena lietuviai. Į vaiko pasau­
lį turime eiti nauju keliu ir au­
klėti jo kūno ir dvasios savybes, 
nes šitas amžius yra vadinamas 
vaiko amžiumi! Vaikas turi bū­
ti pradėtas auklėti jau priešmo­
kykliniame amžiuje — nuo 3-6 
metų. Tai gali duoti tiktai va­
dinami vaikų nameliai, kurie 
anksčiau būdavo vadinami vai­
kų darželiais. Jie bus tikras lie- 
tuvuko sąmonės pažadinimo ir 
tėvynės meilės bei lietuviškumo 
šaltinis ir pagrindas! Malonu 
girdėti, kad į vaikų namelius 
kandidatų atsirado dvigubai 
daugiau, kaip yra vietų. Tai 
garbė tėvams, pagarba steigė­
jams ir nauda lietuvių visuo­
menei.
Marijos Varnienės praktika

Ji atidarė steigiamąjį draugi­
jos susirinkimą savo atsimini­
mų ir praktikos Kaune žodžiais, 
kai 1935 m. buvo įsteigta pana­
ši draugija. Tuomet aktingai 
dalyvavo keli profesoriai, gy­
dytojai, kunigai ir kiti inteligen­
tai, kurie suprato Montessori 
priešmokyklinio amžiaus vaikų 
auklėjimo svarbą ir naudą. Vė­
liau buvo suorganizuotas vaikų 
darželis, kurį lankė didokas skai­
čius vaikų. Tokiu auklėjimu su­
sirūpino ir pati švietimo Minis­
terija, nes paskutiniu laiku jau 
buvo pasiūlyta viena pradžios 
mokykla, bet nauji pasauliniai 
sukrėtimai viską panaikino. To 
pasėkoje atsiradome ir mes 
tremtyje. Čia ilgai buvo studi­
juotos veikimo sąlygos, kol, ra­
ginamos Katkevičienės ir Pau- 
žolienės, galėjome įsteigti šią 
draugiją, žinoma, vėliau prisi­
dedant ir kitiems asmenims ir 
komitetui. Baigdama savo įžanT 
gini žodį paprašė išsirinkti pre­
zidiumą- ir tvarkytis.
Ko aš čia atėjau?
Ne vienas tą vakarą savęs kartu 

su dienos išrinkta pirmininke Z. 
Juškevičiene paklausė: Ko čia 
susirinkome ąpie 30 esmenų ? Ar 
jau neužtenka organizacijų šia­
me mieste? Pirmininkė atsa­
kė už visus: — Čia atėjau, ve­
dina meilės vaikui. Vaikui, ku­
ris neskaitomas reikalingas auk­
lėjimo ir pedagoginės globos, 
kuris iki šiol čia neturėjo prieš­
mokyklinio auklėjimo ir moky­
mo. Žiūrint į šių dienų jauni­
mą ir tėvų darbo sąlygas, yra 
gyvas reikalas steigti draugiją 
ir vaikų namus, kur tėvai išei­
dami į darbą galėtų palikti sa­
vo vaikus auklėjimui ir moky­
mui pagal naują metodą. Tai 
sveikintinas reikalas ir labai 
džiuginantis reiškinys lietuvių 
visuomenėje. Todėl visi turė­
tų ne tiktai sveikinti tokį su­
manymą, bet ir medžiaginiai 
prisidėti prie tokių vaikų name­
lių išlaikymo.
D. Petrulytė — reikalo žinovė

Bepigu kalbėti žmogui apie 
priešmokyklinį vaikų auklėjimą 
pagal Montessori metodą, nes 
pati D. Petrulytė yra baigusi to­
kią mokyklą ir dirbusi pedago­
ginį darbą Lietuvoje. Ji pla­
tokai supažindino su tokiu ju­
dėjimu visame pasaulyje. Da­
bar centras yra Amsterdame, o 
draugijos veikia veik kiekvieno-

vinės, o tik gryno auklėjimo. 
Vaikai mokomi pažinti prigimtą 
kalbą ir pasisavinti tautos pa­
pročius. Paskaitė daugelio gar­
sių profesorių nuomones tuo rei­
kalu ir platokai supažindino su 
tokios mokyklos veikla ir prak­
tiška nauda. Baigdama savo pa- » / 
skaitą, pasakė, kad tai nėra rei­
kalas tiktai vienų tėvų, kurių 
vaikai lankosi tokiuose vaikų 
nameliuose, bet yra visų lietu­
vių pareiga ir garbė.
Kitų atsiliepimai šia proga

Štai ką rašo iš St. Charles 
viena šeima lietuvių, kurie su­
prato tokio auklėjimo reikšmę 
jau tėvynėje: “Kadangi mūsų 
duktė Danutė dar Kaune lan­
kiusi Domės vedamą Montesori- 
nės sistemos darželį, tai mes‘ti­
krai vaizdžiai patyrėme kokią 
didelę reikšmę ir kokį stiprų pa­
grindą turėjo tolimesniam mok­
slo ir gyvenimo kelyje. Mes ti­
kimės, kad Chicagoje, kur tiek 
daug yra lietuvių, daugelis jau 
bus girdėję arba skaitę apie 
Montessori tikslą ir atsiras ne 
mažas skaičius tėvų, kurie pri­
tars šiam reikalui, o mane pa­
čią prašau įrašyti į jūsų stei­
giamą Montessori draugiją na­
riu” ir t. t.
$1000 au.ka pradžiai

Tikrai, kad tokios apvalios ir 
gražios sumos pinigų dar nėra 
gavusi jokia draugija, kuri dar 
tiktai steigiasi šiandien, o jau 
čekis jai įteikiamas. Matyt, kad 
pinigų davėjai reikalą gerai su­
pranta ir nesigaili tokios sumos 
paaukoti, žinoma, kad prie tos 
aukos gavimo daug prisidėjo ir 
Katkevičienė, kuri ragino tokią 
draugiją steigti ir atidaryti vai­
kų namelius. Ji kalbino Juozą 
Bačiūnų ir šiomis dienomis ji 
gavo laiške čekį jos vardu ir 
pranešimą, kad šiuos pinigus au­
koja A. L. Tautininkų. Sąjun­
gos Centro Valdyba ir prašo pi­
nigus įteikti šiandien įsteigtos 
draugijos valdybai. Nustebome 
visi dalyviai, kad jau turim to­
kią gražią pradžią savo veik­
lai įgyvendinti. Nutarta pareik­
šti visiems širdinga, padėką. Pa­
skui nariai sumokėjo nario mo­
kestį pirmyn ir gavo iš V. Ba- 

į landos $5 auką šiam tikslui.
Nauji sumanymai plaukia

Steigiamasis draugijos susi­
rinkimas buvo gana gausus, gy­
vas ir įdomus. Visų mintys ir 
tikslas plaukė į vieną galutinį 
praktišką vaikų namelį, kuris 
galės būti tuojau atidarytas, 
nes tam jau pusėtinai yra pasi- 

1 ruošta. Jisai turėtų būti pavyz­
dinis. Vaikų skaičius jau net 
per didelis pradžiai. Iškelta la­
bai daug naujų sumanymų ir 
patarimų. Nustatyta ’nario mo­
kesčio dydis $3 metams, nutar­
ta kviesti daugiau narių, valdy­
bai leista pasipildyti kooptuo­
tais nariais ar kandidatais, ga­
lutinai suredaguoti įstatus, įsi­
gyti D^ontessori knykynėlį ir 
plačiau painformuoti lietuvių vi­
suomenę: kas mes esame, ko 
mes norime ir koks mūsų tiks­
las. ♦ i ------------- -------------------------

I Ieškoma Stasė MALCEVIČIENĖ
Benediktas Kačiukas, gyve­

nantis Kražiuose, dirbąs kol­
ūkyje, norėtų surasti savo seserį 
Stasę Malcevičienc, 1938 m. gy­
venusią Chicagoje ir'susirašinė- 
jusią su broliu. Malcevičienc ar
ją pažįstačius prašome parašyti 
Mrs. Tekle Dvarionis, 5530 So.

je valstybėje. Pačios draugijos Albany Ave., Chicago 29, Ill.
nėra nei pasaulėžiūrinės nef'sro-1 ' (Sk.)
------- ■----- ------- - ; ' s

Siuntimas i Liėtio ir kitus kraštus
Didelis pasirinkimas r oažiagų ir odų žemomis kainomis. 

Taip pat supakuoja ^ ir persiunčiama jūsų atnešti daiktai. 
Patarnavimas greitas ir sąžiningas

Del ordinu (laimimo
LAISVOJI TRIBŪNA

š. m. lapkričio 3 d. “Naujie­
nose” Stasys Juškėnas straips­
nyje “Jau pradėjo ordinus dalin­
ti” pasipiktinęs rašo, kad Šau­
lių Sąjunga Tremtyje nutarusi 
apdovanoti žvaigždės ordinais ir 
medaliais eilę asmenų, jų tarpe 
ir Lietuvos konsulą Dr. Petrą 
Daužvardį. Stasys Juškėnas sa­
ko, kad šaulių žvaigždės ordinas 
buvo skiriamas tik Respublikos 
Prezidento aktu. O kadangi da­
bar mes nebeturime nei savo 
valdžios, nei prezidento, tai ordi­
nu dalinimas esąs neteisėtas sa­
vivaliavimas. Stasys Juškėnas 
net Lietuvos konsului Dr. Petrui 
Daužvardžiui nurodo, kad jam 
nedera imti ordino iš savivaliau­
jančių asmenų. Į tuos Stasio 
Juškėno klaidingus ir klaidinan­
čius pasisakymus turiu pareikš­
ti štai ką:

1. Nepriklausomoje Lietuvo­
je šaulių žvaigždės ordinus ir 
medalius faktinai skirdavo Šau­
lių žvaigždės Ordino Taryba, 
žvaigždės ordinais ir medaliais 
apdovanotųjų sąrašus ji patiek­
davo Krašto Apsaugos Minis­
trui, kuris pasirašydavo ordi­
nų ir medalių pažymėjimus. 
Tuose pažymėjimuose dar pasi­
rašydavo ir Šaulių Sąjungos 
Vadas. Taigi, formaliai imant 
Šaulių žvaigždes ir medalius 
skirdavo Krašto Apsaugos Mi­
nistras, o ministras tai daryda­
vo Respublikos Prezidento pa­
vedimu. Tai buvo loginga ir su­
prantama, nes šaulių Sąjunga 
priklausė Krašto Apsaugos Mi­
nistrui, o Respublikos Preziden­
tas buvo visų Lietuvos ginkluo­
tų jėgų viršininkas. Gi dabar 
padėtis visai kitokia, todėl Kraš­
to Apsaugos Ministro ir Šaulių 
Sąjungos Vado vietoje minėtus 
pažymėjimus pasirašo LŠST 
Centro Valdybos Pirmininkas ir 
Šaulių žvaigždės Ordino Tary­
bos Pirmininkas. Gi patį apdo­
vanojimą ir dabar atlieka Šau­
lių žvaigždės Taryba.

2. Dabartinė šaulių žvaigždės 
Ordino Taryba sudaryta pagal 
LŠST statuto nuostatus.

3. Šaulių žvaigždės Ordino 
Tarybos sudarymas nėra joks 
savivaliavimas, ar valdžios pasi­
savinimas, kaip nėra joks val­
džios pasisavinimas ar saviva­
liavimas Lietuvos šaulių Sąjun­
gos atkūrimas tremtyje.

4. Lietuvos Šaulių Sąjunga 
Tremtyje Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse veikia teisėtai. Gi 
šios šalies įstatymai nedraudžia 
organizacijoms už nuopelnus sa­
vo tautai, valstybei ar organiza­
cijai apdovanoti asmenis įver­
tinimo bei pagerbimo, ženklais;

5. Lietuvos šauliu Sąjungą at­
kuriant Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse daug padėjo a. a. 
Lietuvos Įgaliotas Ministras Po­
vilas Žadeikis ir Lietuvos kon­
sulas Dr. Petras Daužvardis. 
Lietuvos šaulių Sąjunga Trem­
tyje augštai vertindama Lie­
tuvos konsulo Dr. Petro Dauž- 
vardžio veiklą Lietuvos laisvi­
nimo srityje ir dėkodama už 
vertingą paramą mūsų organi­
zacijai, per šaulių žvaigždės Or­
dino Tarybą paskyrė augščiau- 
sią šios organizacijos ženklą —- 
Šaulių žvaigždės Ordiną. O kaip 
pasielgti su šiuo ordinu, Dr. Pe­
tras Daužvardis žino ir be Sta­
sio Juškėno nurodymų.

Aleksandras Mantautas, 
LŠST Centro Valdybos 

Pirmininkas

Patraukiami į teismą
trys Lohmano padėjėjai

Specialus apskrities grand 
jury, tyrinėjęs bu v. apskrities 
šerifo Lohmano įstaigą, nutarė 
perduoti teismui tris buvusius 
šerifo padėjėjus ir svarsto dar 
keturių kitų bylą. Pakaltina­
mieji yra Thomas Smith, buvęs 
Lohmano vyr. padėjėjas (chief 
deputy) ir Robert Watson ir 
Lyman Smith.

uanv JLA.-JO seimo | 
rezoliucijos

Ralfo Seimas, įvykęs 1958 m. 
lapkričio 29-30 d. Newark, N. J., 
sekmingesniam ateities darbui, 
t. y. gausesnėms aukom surink­
ti ir didesniam skaičiui lietuvių 

tremtinių ir kitų savo nelai­
mingų brolių ir sesių skaičiui 
sušelpti, priėmė šiuos pageida­
vimus :

1. Kreipti viso laisvojo pasau­
lio, ypač Amerikoje gyvenančių, 
lietuvių dėmesį, kad mūsų pa­
galbos šaukiasi tautiečiai-lietu- 
viai karo audrų ir trėmimo iš­
blaškyti ne tik Europoje, bet dar 
daugiau tolimoj ir šaltoj Azi­
joj. Kiekvienas paaukotas dole­
ris, paverstas į šiltą drabužį ar 
vaistų siuntinėlį nevienam ne 
tik nušluosto ašaras, bet ir iš- 
gėlbsti nuo belaiko artėjančios 
mirties. Seimas nuoširdžiai pra­
šo atminti juos ir aukoti Balfui.

2. Centrui* surinkti kaip gali­
ma daugiau žinių apie ištrem­
tuosius ar į vargą patekusius 
lietuvius ir pagal turimas išga­
les pasistengti kiekvieną sušelp­
ti.

3. Sėkmingam šalpos darbui 
vykdyti reikalingas juo glaudes­
nis Balfo Centro ryšys su sky­
riais ir su visa lietuvių bendruo­
mene bei bendradarbiavimas.- 
Gražūs praeities bendradarbia­
vimo pavyzdžiai turi būti dar 
labiau sustiprinti, kad būtų jau­
čiama nuoširdi vienos šeimos 
bendro darbo ir bendro uždavi­
nių supratimo šiluma.

4. Lietuvių spauda yra svar­
biausioji Balfo veiklos talkinin­
kė. Pozityvūs spaudos pasisa­
kymai, centro ir skyrių veiklos 
aprašymai, nusipelniusių asme­
nų darbų įvertinimai labai daug 
padeda Balto veiklai. Kartais, iš­
kilę neesminiai, daugiau asme-

pajarnų, mokant pajamų mo- > 
kestį.

7. Birželį, kaip didžiųjų lietu­
vių tautos tragedijų mėnesį, 
skelbti visoje Amerikoje šalpos 
ir Balfo vajaus mėnesį.

8. Įtraukti visose kolonijose 
Balto organizacijoms mokyklinį 
ir akademinį jaunimą bei orga­
nizacijas šiais sumetimais:

a. kad jaunimas nuo mažens 
būtų pratinamas suprasti au­
kos ir šalpos vertę ir reikšmę ir

b. kad jaunimo organizacijų 
talka pagelbėtų Balfui, vykdant 
vajus vietose.

9-. Pasirūpinti Centro Valdy­
bai ‘ sudaryti jaunimo organiza­
cijų sekciją, kuri instruktuotų 
jaunimo veiklą šalpos srityje.

10. Balfo informacijoms ir 
propagandai sustiprinti sudary­
ti specialią informacijos ir pro­
pagandos komisiją.

11. Pasirūpinti įsteigti garbės 
ženklą-medalį, kuriuo būtų ap­
dovanojami Balfui nusipelnę au­
komis ar darbu asmenys, orga­
nizacijos ir spauda.

10 vaikų sužeista 
autobuso nelaimėje

Viena 3 metų mergaitė buvo 
užmušta ir 10 vaikų sužeista 

I traukinio garvežiui užvažiavus 
mokyklos autobusą prie 140 St. 
ir Western avė., Chicagos pieti­
nėje dalyje, šoferis irgi su­
žeistas.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k _____—>

"gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k___ .___________ 7

E. V. ŽUKAUSKAS

M/ RQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69th Street 
Tel.: WAlbrook 5-2737

2 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, DECEMBE .6, 1958

crxxxxxxx t txxxxxxxctxxxxxx
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E BIS 

8258 So. Kean Ave. Terminal 9-9595 xxxxjmaxxxxzxxxxxxxxxxxxx

IHSEgEEHBDEBBBBBBaaBB
EDW. SAUNORIO GĖLYNAS

Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa­
puoštam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.
3942. W. 111th STREET. PR 9-1355 
ibbbbibbbibbbbb.N|bbbb

Kiek žmogus pakelia šalčio
Oyama, Britų Kolumbija, 

Kanada. Herbert Cromer, 61 
metų, bedarbis, iš Keremos, 
Brių Kolumbijoje, bandė per­
nakvoti tuščiame geležinkelio 
vagone-šaldytuve. Po penkių 
dienų ji sbuvo rastas sustyręs, 
bet dar sveikas ir gyvas, šąl- 
dytuvo vagonas turėjo storas 
izoliuotas sienas ir duris, ku­
rios iš vidaus nėra atidaro-

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
i

Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330’34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

ninio pobūdžio, nesklandumai, 
turėtų būti1'išsprendžiami vie­
toje, kur jie kilo, bet ne spau­
doje, kad tuo būtų išvengiama 
nepelnytų priekaištų bendrajai 
Balfo veiklai.

5. Kreipti skyrių ir vietos 
veikėjų dėmesį į tai, kad vieto­
se į Ba’lfą iiariaiš būtų įtraukia­
ma kuo daūgiaii organizacijų ir 
garbės rėmėjų.
• 6. Centro valdybai daryti žy­
gių, kad ne'fik duodamosios au­
kos Balfūi/bet ir Siunčiamųjų 
šalpos siuntinių vertė būtų at­
skaitoma nuo apmokestinamų

mos. Cromer užsidarė ir ne 
tik nebegalėjo išeiti, bet ir jo 
šaukimo nebuvo galima gir­
dėti. Darbininkai radę jį pri­
kėlė iš snaudulio karšta kava. 
Nors vagone ledų' nebuvo, bet 
temperatūra per visas pen­
kias dienas buvo žemiau šali­
mo ribosimu

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU
PRANĖS !jM A I

—SLA 260 kuopos narių priešme- 
tinis susirinkimas Įvyks sekmadieni, 
gruodžio 7 d., 2:30 vai. po pietų, 2549 
W. 71st St. Bus renkama kuopos val­
dyba ir SLA Įvykusio seimo delegatu 
pranešimai. —Kviečia vaidybai

i

FELIX PLATKUS (PLATKAUSKAS)
4019 So. Rockwell St. LA 3-0833

Mirė 1958 m.,gruodžio 5 d., 6:20 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. B 
Gimęs Lietuvoje, Krakių parapijoje, Kauno apskrity.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę:: žmona Rose, pagal tėvus Rudzickaitė; duktė Elea- į 

nor Uzėmack, žentas Edward, sūnus Richard’ Platkus, marti Irene, 4 įj 
anūkai, pusbrolis Stanley Warnis, jo žmona Theresa ir jų šeima; brolio j 
sūnus Carl Platt, jo žmona Julia ir daug kitų giminių, draugų bei pa- 1 
žįstamų. Anglijoje liko brolis Juozas Platkauskas ir jo šeima ir sesers i 
vaikai.

Priklausė Sandariečių 25 kuopai, SLA 36 kuopai, Krakiškių klubui. | 
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Pirmadienį, gruodžio 8 dieną, 10 valandą ryto bus lydimas iš koply- | 

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Felix Platkus giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai | 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą I 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

P A DĖKA

BOLES DZIMIDAS
gyv. 10354 So. Indiana Ave., Chicago, II!.

Po trumpos ligos mirė 1958 m. lapkričio 22 d. ir palaidotas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. ’

Dėkojame prelegentui Adolph Gross už momentui pritai­
kytą kalbą ir giesmininkei Genovaitei Giedraitienei už pui­
kiai sugiedotas giesmes; grabnešiams William Šimkui, Frank 
Mikučiui, John Yakui, Ant. Šidlauskui, Alfred Markevičiui, 
Louis Waitkui ir laidotuvių direktoriui L. Bukauskui už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą.

O Tau mūsų Mylimas Vyre ir Tėve, sakome: Niekuomet 
Tavęs neužmiršime.! Nuliūdę lieka:

žmona Stella, duktė Melvina Waitkus ir žentas 
James, sūnus Albert ir marti Elona, anūkas 
James Waitkus.

i

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

‘ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 -S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911 I

LEONARD BUKAUSKAS T ■ 

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrnmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. - Phone: OLympic. 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI į
1646 WEST 46th STREET Phone- A'Arcls 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ I
2424 WEST 69th STREET ' REpublic 7-1213 
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 į

PETRASRGŪRSKIŠ"
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



ALEKSAS ŠEMETA

■ ŠIS TAS Iš CLEVELANDO
’ SOLISTAS VERIKAITIS SU KVARTETU CLEVELANDE

Spalio mėnesio 25 d. Clevelan- 
do studentai parsikvietė kana- 
dišką solistą Verikaiti su jo 
kvartetu, kuris Slovėnų salėje 
davė vieša koncertą. *- c

Tenka nuoširdžiai pasidžiaug­
ti, kad solistas Verikaitis per 
palyginti trumpą laiką padarė 
labai žymią pažangą muzikinė­
je ir scenos kultūroje. Solistą 
Verikaitį, kurį čia pat Clevelan- 
de girdėjau prieš porą metų ir 
dabar, tiesiog negalima atpažin­
ti. Žinoma, teigiamąja prasme. 
Trumpu laiku pasiekti laimėji­
mai tvirtina, kad jo ateitis, kaip 
solisto, užtikrinta.

Atžymėjimo vertas ir jo var­
du atsivežtas vyrų kvartetas. 
Jis taip pat visa galva prasimu­
ša prieš kitus čia girdėtus kvar­
tetus, mielai primenąs populia­
rųjį Budriūno kvartetą, kuris, 
deja, , blykstelėjęs užgeso, tuo 
padarydamas didelę žalą dainos 
mylėtojams.

Viena maža pastebėlė. Mini­
mas kvartetas kažkaip nebepa­
jėgia atsispirti šiame kontinen­
te vyraujančiam nevisai tinka­
mam įpročiui į dainos meną, 
greta jo (pačios dainos atlikimo 
metu) įvesti savotišką “kompa­
nioną”, tai įvairius judesius ir 
grimasas, kurie, deja, teigiamo 
įspūdžio tikrai nepadaro, o grei­
čiau sužaloja dainos koncerto 
pasisekimą.

4Q38 Archer Avenue t«l U3-671? 

^UGUST SALDOKAS Prezidentas

PER 40 METU B 
VISU LIETUVIŠKU J 

KQLONJU { 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 

BENDROVĖ Į 
i

J»O.POO

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS•
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są­
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen-

N
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.
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UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: H Ay market 1-2028

Rimtiems junginiams reiktų 
vengti pigaus pamėgdžiojimo.
Balto 38 skyrius

Clevelando Balto 38 skyrius 
lapkričio mėnesio 23 d. turėjo 
metinį susirinkimą, kuriame iš­
rinkta nauja valdyba. Pirminin­
ku išrinktas Vladas čyvas, sekr. 
Povilas Banionis ir ižd. Vacio- 
vas Kazakaitis. Taip pat iš­
rinkti atstovai į 9-tąjį Balto Sei­
mą, įvyksiantį lapkričio mėne­
sio 29 d. Newarke, N. J.: Linas 
Staškūnas, Kazys Gaižutis, Fla- 
rijonas Saukevičius ir Vladas 
čyvas.

Balto skyrius veikia energin­
gai jau eilė metų ir nematyti 
žymių, kad jis “pailstų”.

Geros sėkmės, geriems dar­
bams !
Penki stulpai turgaus aikštėje

Lapkričio mėn. 15 d. Cleve­
lando Vaidilos teatras rampos 
šviesoje išstojo su A. Landsber­
gio premijuota drama: Penki 
stulpai turgaus aikštėje.

Pats Vaidilos teatras, gabaus 
ir energingo režisieriaus P. Ma-> 
želio vadovaujamas, jau su kau­
pu penkis metus plėšia apleistus 
scenos meno dirvonus, ir reikia 
pasidžiaugti, kad yra atsiekęs 
gražių rezultatų. Apie tai kal­
ba jo scenos šviesoje pastatyti 
veikalai ne tik čia, Clevelande, 
bet ir daugelio kitų lietuvių ko-

Tomįų ir užtarnautai turi pa- j 
stoviai gerą vardą.

Daugiausia publiką buvo už- 
interesavęs Vaidilos naujasis 
dramos veikalas, kuris savo te­
matika išsiskyrė iš visų čia ma­
tytų veikalų kaip diena ir nak­
tis, ir tai išimtinai geron pusėn. 
Jau .senai buvo reikalas ieškoti 
temos, kuri primintų pavergta­
me krašte vykstančią dramą ir 
tuos didvyrius partizanus, kurie 
padėjo galvas, tačiau laisvės ko­
vų vainikan įpynė per amžius 
nenuvystančius žiedus. Jie kar­
tų kartoms bylos apie tą heroiz­
mą, kuris legendų legendoms ati­
darė lobių skrynią, iš kurios 
semsis sau dvasinio įkvėpimo 
ne tik ateities laisvės kovotojai, 
bet ir mūsų dailiojo žodžio dai­
niai.

Vaidilos teatro aktorių, ypač 
jo vadovo, čia įdėta daug pavog­
tų poilsio valandų,, bet užtai ma­
tosi ir tų valandų skaičius. Pro­
tarpiais pasijausdavo viena — 
kita ir taisytina scena, bet nėra 
nė mažiausios abejonės, kad me­
ninis vadovas atsidėjęs sekė 
vyksmą scenoje, ir pasitaikę ke­
li sušlubaviniai jo bus pataisy­
ti ir kitos kolonijos matys vei­
kalą pilnoje savo didybėje.

Taip pat tenka paminėti, kad 
premjeros pastatymą atidžįai 
sekė ir pats autorius, todėl ne­
abejotinai pastebėjo trūkumus 
ar “balastą” ir bendroje nuo­
monėje su režisierium viską tin­
kamai išlygins.

Nepaprastą efektą būtų su­
daręs turgaus aikštės vaizdas ir 
viena — kita ginkluotų partiza­
nų masinė scena, sakysime, nak­
ties metu, miško glūdumoje il­
gesingai niūniuojama kad ir ta 
pati “Gegutėlė, šį metelį...” ar 
kuri kita partizanų karingesnė 
daina, arba uždeganti priesaika! 
Dainiaus atlikta toji “Gegutė­
lė”..: buvo daugiau pasigailėji­
mo verta. Turėtų būti įvesta 
scena ir kokiam didingam lai­
mėjimui paminėti, ne vien tik 
verkšlenimui, nes partizanams 
tai yra svetima.
Lietuvos kariuomenės 40 metų 
sukakties minėjimas

Lapkričio mėnesio 22 d. lie­
tuvių salėje buvo iškilmingai 
minima kariuomenės atkūrimo 
40 metų sukaktis. Jį ruošė Ka­
rių Ramovės Clevelando skyrius. 
Pagrindiniu kalbėtoju buvo ge- 
atvykęs iš Chicagos. Savo 
paskaitoje pasakė kelis la­
bai atvirus ir teisingus žo­
džius apie kariuomenės va­
dovybę kaip gruodžio mė­
nesio septynioliktos vaidmeny, 
krašto valdymo srityje, o taip 
pat be šūvio padėjimą ginklo 
1940 m. birželio mėnesį. Bandy­
mą kariuomenės vadovybei atsi­
palaiduoti nuo atsakomybės dėl 
nepasipriešinimo 1940 m. bir­
želio mėnesį, Dirmantas paskai­
tė negarbingu išsisukinėjimu, 
nes, anot jo, paskutinis minis- 
terių kabinetas buvo ne tik ka­
rio Merkio vadovaujamas, bet 
ir pačiame kabinete vyravo ka­
rių asmenybės, todėl bailumą 
teisinimas nebuvimu įsakymo 
Dirmantas palydėjo ironišku 
šypsniu, čia pat paminėdamas, 
kad perversmui taip pat įsaky­
mo niekas nedavė, todėl, anot 
Dirmanto, jeigu kariuomenės 
vadovybė ir neturėdama pavedi­
mo būtų davusi įsakymą nors ir 
simboliniam, lokaliniam pasi­
priešinimui, tas veiksmas tikrai 
būtų buvęs pateisintas ir išlai­
kęs lietuvio kario garbę. Čia pat 
generolas Dirmantas pasiskun­
dė, kad Lietuvos kariuomenės 
vadovybė gražiai pradėjo 1918 
m., bet neįstengė gražiai baig­
ti 1940 m. • »

Verta dėmesio Dirmanto pa­
staba ir patvirtinimas, kad jei­
gu kariuomenės vadovybė būtų 
davusi įsakymą, kariuomenė jį 
būtų šventai vykdžiusi.

šiuo savo pasisakymu gen. 
Dirmantas aiškiai spyrė tiems 
kariuomenės demagogams, ku­
rie visą laiką sąmoningai supla­
ka kariuomenės vadovybės ar 
paskirų karininkų veiksmas su 
visos kariuomenės vardu, nes 
jeigu tik kas bando tuos vado­
vybės “žygius” (kad ir gruo­
džio septynioliktos tamsią nak­
tį įvykdytus) vadinti tikruoju 

vardu, šie užsimaskavusieji 
meisteriai tuojau šaukia: “Nie­
kina mūsų kariuomenę...”. Ge­
nerolas Dirmantas šiai menkys­
tai nuėmė kaukę.

Paskaita buvo įdomi, pilna 
drąsos teisybę pasakyti, ką ten­
ka pirmą kartą išgirsti iš aukš­
to rango karininko lūpų. Ji, ži­
noma, labai nepatiko kai kuriem 
buvusiems karininkams. ,

Generolas Dirmantas įteikė 
Ramovės Clevelando skyriui jo 
pasigamintą ir minėjimo me­
tu pašventintą skyriaus vėlia­
vą.

Sveikinimų metu įvyko kurio­
zų taip pat. Pav. ALBVP St. 
Barzdukas, sveikindamas Ben­
druomenės vardu, neapsėjo be 
demagogijos. Jis čia sunieki­
nančiai užsiminė apie lietuvių 
politinės partijas, kurių riete­
nos pri vedusios prie to, kad da­
liai* jau nebeturime nė vieno bu­
vusio prezidento. Taip pat smar­
kiai galvą kratydamas puolė 
“kariuomenės niekintojus”, 
nors jis tik ką buvo girdėjęs 
gen. Dirmanto žodžius. Daug 
kam atrodė, kad St. Barzdukas 
panoro nuplakti gen. Dirmantą.

Meninę programos dalį atliko 
Čiurlionio ansamblio vyrų cho­
ras. Majestro Mikulskis šiai die­
nai vyrų chorui vadovauti išlei­
do savo asistentą Babicką. Po 
koncerto, Mikulskiui viešai sce­
noje bučiuojant savo gabų mo­
kinį, publika sukėlė audrą katu­
čių.

Pats minėjimas buvo sureng­
tas tinkamai, neskaitant pirmi­
ninko Jonaičio tam tikrų pasi­
metimu.
Alto Clevelando skyrius

Pastaruoju laiku šios garbin­
gos organizacijos vietos skyriu­
je jaučiamas tam tikras neaiš­
kus vėjas, čia kiek anksčiau 
buvo tam tikrų pastangų, kad 
būtų sudarytos sąlygos p3 su­
aukotų pinigų Lietuvos Laisvės 
reikalams išleisti vietos sky­
riaus reikalams, ir tam viena­
me susirinkime net buvo val­
dybos narės p. Augustinavičie- 
nės specialus pranešimas, kurio 
tikslas buvo atstovus paveikti, 
kad būtų padarytas toks oficia­
lus nutarimas. Bet kadangi kai 
kurių buvo griežtai prieš tai pa­
sisakyta, tai nuo to atsisakyta. 
Tačiau ir iki šiol 600 dol. dar 
nėra išsiųsta Centrui. Lapkričio 
mėnesio 23 d. įvykusiame atsto­
vų susirinkime pirmininko J. 
Daugėlos žodžiais pakartotinai 
pažadėta šiomis dienomis su 
Centru atsiskaityti.

Be šių kuriozų, skyriaus pir­
mininkas J. Daugėla ėmėsi ini­
ciatyvos Alto organizacijai re­
organizuoti, kurios jau prieš 
pusmetį pareikalavo tautininkų 
grupės savajame suvažiavime 
New Yorke.

Specialiai J. Daugėlos paruoš­
tą rezoliuciją valdyba atsisakė 
savo vardu siųsti Centrui, o bu­
vo siekta tokią rezoliuciją siųs­
ti vien tik valdybos vardu, ir 
nutarė jos svarstymą pavesti at­
stovų susirinkimui, kurį tuojau 
ir sušaukė. Toji rezoliucija, tarp 
kitų dienotvarkės punktų, bu­
vo susirinkimui pasiūlyta svar­
styti ir priimti, bet atstovai, su­
sirinkę į lapkričio mėnesio 23 
d. susirinkimą, tą dieną patiek­
tą rezoliuciją svarstyti atsisa­
kė.

Nesinori dar dabar spaudoje 
imti šį, tiesiog neaiškų, daly­
kėlį nagrinėti, nes, reikia many­
ti, kad valdyba nuo šių savo iš- 
mįslų laiku atsisakys ir neer­
zins Alto organizacijos gerbėjų. 
Šios pastangos, reikia pripažin­
ti, nėra Alto draugų rūpestis, 
o tik paprastas, gal ir nesąmo­
ningas, talkininkavimas tiems, 
kurie laukia Alto, kaip ir Vil­
ko, sugriuvimo.

GRYNAI ŠKOTIŠKAS
ANEKDOTAS

šykščiausiu škotu visame 
Aberdeene skaitomas restora­
no savininkas Tom McNab. 
Sykj jis pavarė iš darbo virtu­
vės tarnaitę. Už ką tave atlęi- 
do? klausia namiškiai-

— Už tai, kad neploviau po­
pierinių servetėlių...
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Racine, Wis.
Pagerbtuvės

Prof. inž. Jonui šimoliCinui 
šiais metais suėjo trys didelės 
sukaktys — garbingo amžiaus, 
baigimo universiteto ir profeso­
riavimo Lietuvos U-te. šia pro­
ga, Racino lietuviai ruošia pro­
fesoriui pagerbtuves gruodžio 
mėn. 13 d. p. p. Paukštelių rezi­
dencijoje, 2830 Hayes Ave., Ba- 
cine, Wis. Norinčius profesorių 
pasveikinti ir pagerbtuvėse da­
lyvauti prašome kreiptis pas ko­
miteto pirmininką J. Giedriką, 
1835 Chatham st., Racine, Wis.

r
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7643 HARDING. AVENUE

I.INion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 
l/2%

Washington, D. C.
Washingtono Lietuvių Mote­

rų Klubas ruošia Naujųjų Me­
tų sutikimą gražiose Catholic 
Daughters of America klubo pa­
talpose, Scott Circle 2, N. W., 
gruodžio 31 d. 9 v. 30 vakaro. 
Moterų Klubo Valdyba maloniai 
kviečia washingtoniecius ir kilų 
miestų lietuvius dalyvauti. Sta­
liukus prašome užsisakyti iš 
anksto pas B. Tautvilienę, 515 
Seward Sq., S. E., tel. LI 4-5869 
ir pas J. Vaičiulaitienę, 304 
Anacostia Rd., S. E., tel. LU 3- 
1633. Bilietas $5 asmeniui. Stu­
dentams $2.50. Tad iki malo­
naus pasimatymo Naujųjų Me­
tų sutikime Washingtone. B. T.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 ’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

GARSINKITE® NAUJIENOSE

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
fUrnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
' \

Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Rome Heaters are finished in genuine por^eWn for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
ar snowy white. There’s a model just right for your home with 
a&hes Pysex glass or golden metal front

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CD.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos;

NESĄMONIŲ
KARTOJIMAS

Kremlius, nori pasmaugti Suomiją
~ ft

Suomijos premjeras Karl-August Fagerholm atsista­
tydino su visu ministerių kabinetu, pasitraukus iš koali­
cijos penkiems agrarų (žemvaldžių partijos) atstovams, 
kurie yra nepatenkinti tuo, kad pablogėjo prekybiniai ir 
diplomatiniai santykiai su Sovietų Rusija.

Fagerholmo vyriausybė buvo sudaryta rugpiūčio 29 d. 
iš socialdemokratų, agrarų, konservatorių ir švedų at­
stovų. Premjeras yra socialdemokratas. Jisai nedavė nė 
vienos vietos ministerių kabinete komunistams, kurie 
paskutiniuose rinkimuose pravedė 50 atstovų į seimą, 
susidedantį iš 200 narių.

Maskva pradėjo už tai keršyti Suomijai. Ji atšaukė 
savo ambasadorių iš Elsinkio. Ji panaikino kontraktą, 
kuriuo Suomijos uostų dirbtuvės buvo gavusios užsaky­
mą pastatyti Rusijai galingą ledlaužį, du dideliu preky­
biniu laivu ir keletą mažesnių laivų. Trys tūkstančiai 
Suomijos darbininkų dėl to neteko darbo.

Nedarbas Suomijoje nuolatos didėja ir jau pasiekė 
75,000, nes Rusija perka vis mažiau suomių pramonės 
gaminių. Kremlius reikalauja, kad suomiai pirktų sovie­
tų darbo automobilius, ikrą ir konservus, kuriems Suo­
mijoje nėra rinkos. Suomiai nori pirkti iš Rusijos alyvą 
ir gazoliną, bet Kremlius jų neparduoda. Derybos dėl 
prekybos sutarties sustojo.

Suomija yra maža šalis palyginti su raudonąja rusų 
imperija; ji turi tik 4,315,000 gyventojų. Po karo suo­
miai turėjo sumokėti Rusijai milžiniškas “reparacijas” 
(nuostolių atlyginimą), nežiūrint, kad Rusija karą pra­
dėjo ir du kartu kėsinosi užkariauti savo kaimyno žemę. 
Dalį tų “reparacijų” suomiai sumokėjo prekėmis, kurias 
gamino specialiai šitam tikslui pastatytos dirbtuvės. Bet 
dabar Rusija tų dirbtuvių gaminių daugiau neima. To­
dėl 10 dalis Suomijos darbininkų neturi darbo.

Kremliaus despotai šita padėtim naudojasi. Ekonomi­
nėmis premonėmis jie stengiasi priversti Suomiją įsi­
leisti komunistus į savo valdžią, — nors 75 nuoš. Suomi­
jos žmonių yra nusistatę prieš komunizmą.

O ką daro Vakarai, matydami, kaip Kremliaus smau­
glys siekia praryti demokratinę Suomiją? Jungtinės 
Valstybės sukišo šimtus milijonų dolerių Jugoslavijos 
diktatūrai, šelpia Gomulkos režimą Lenkijoje ir abejo­
tinos reputacijos karalius bei generolus Viduriniuose 
Rytuose; bet kiek pagalbos Washingtonas arba Londo­
nas yra suteikęs Suomijai?

Kennedy ar Rockefeller?
Gallupo anketos duomenys rodo, kad, jei demokratų 

partija šiandien išstatytų savo kandidatu į JAV prezi­
dentus senatorių Kennedy, o republikonai — New Yor- 
ko gubernatorių Rockefeller, tai pirmasis gautų 53 nuoš.

Komunistai labai nudžiugo, 
išgirdę pereitą vasarą, kad 
Voice of America radijo sto­
tis Miunchene uždarė “tauti­
nių mažumų” skyrius, tame 
skaičiuje ir pabaltiečių — lie­
tuvių, latvių ir estų. Didelį 
džiaugsmą ta žinia suteikė ir 
mūsų bimbininkams — ypač 
dėlto, kad spaudoje buvo pra­
nešta, jog Amerikos Lietuvių 
Taryba darė tam tikrų žygių 
Voice of America reikalu.

Jie rašė savo leidiniuose, 
kad ALT pastangos nuėjo nie­
kais ir kad ALT sekretoriaus 
liudymas kongresinio komite­
to apklausinėjime nedavė jo­
kių rezultatų. “Vilnis” dabar 
giriasi, kad ji teisingai prana­
šavusi, nes “ant lietuvių radi­
jo programų Miunchene už­
versta velėna” ir sunaikintas 
net lietuvių skyriaus archy­
vas.

Nesistebime, kad Kremliaus 
despotų tarnai “laimingi”. Bet 
jų pirmesni “pranašavimai”, 
lygiai kaip ir dabartinis jų 
pasigyrimas rodo, kad jie tau­
zija apie dalykus, apie ku­
riuos jie nieko neišmano.

Jie neišmano, ką reiškia 
kongresinis apklausinėjimas. 
JAV kongreso komitetas arba 
komisija daro viešus apklau­
sinėjimus (open hearings) no­
rėdamas tam tikrą dalyką iš­
tirti ir šituo tikslu kviečia 
liudininkus. Išklausęs juos, 
komitetas gali duoti kokią 
nors rekomendaciją kongre­
sui, ir pastarasis, jei mato rei­
kalą, kreipiasi i atitinkamą 
įstaigą, ragindamas ją atsi­
žvelgti į komiteto rekomen­
daciją ir atitaisyti, jei yra kas 
negero toje įstaigoje.

Apklausinėjimas Voice of 
America klausiniu buvo su-
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manytas vien tiktai su tikslu 
ištirti, kaip ši įstaiga atlieka 
savo darbą ir ar jos darbas 
pateisina lėšas, kurias jai ski­
ria kongresas. Liudininkais į 
apklausinėjimą (rugp. 22 d.) 
buvo pakviesti tik Voice of 
America viršininkai.

Tačiau Amerikos Lietuvių 
Taryba panaudojo šią progą 
išreikalauti, kad kongresinis 
apklausinėjimas būtų išplės­
tas, suteikiant progą liudyti ir 
visuomeninių organizacijų at­
stovams. ALT reikalavimas 
buvo patenkintas ir spalio 6 d. 
įvyko antras apklausinėjimas, 
kuriame dalyvavo ALT sek­
retorius Grigaitis.

Tuo būdu buvo pasiekti du 
laimėjimai: viena, apklausi­
nėjimas buvo praplėstas, su­
teikiant balsą ne tik biuro­

balsų, antrasis 38 nuoš. Devyni nuošimčiai nenusistatę.
Tačiau iki rinkimų dar toli —- beveik 23 mėnesiai. Dar 

iš viso nežinia, kokius kandidatus partijos nominuos.

kratams, bet ir visuomenės 
atstovams; antra, ALT gavo 
progą pareikšti lietuvių nuo­
monę Voice of America tvar­
kymo klausimu.

O Bimbos gizeliai pasakoja, 
kad ALT atstovas važiavęs į 
Washingtoną reikalauti, kad 
Miunchene nebūtų uždarytas 
lietuviškų programų skyrius, 
— kuris buvo uždarytas jau 
pereitą vasarą!

Kodėl uždarytas, tai kitas 
klausimas. Apie tai ALT tei­
ravosi, kai tik gavo žinią, kad 
Miuncheno radijo stotis per­
tvarkoma. Buvo duotas Tary­
bai paaiškinimas, kad svar­
biausia priežastis — tai sovie­
tų trukdymai (“jamming”). 
Kremlius išleidžia milijonus 
dolerių, stengdamasis nepra­
leisti oro bangomis lietuviškų 
(taip pat latviškų, estiškų ir 
ukrainietiškų) pranešimų į 
pavergtus kraštus.

To akivaizdoje, Voice of 
America direktoriai nutarė, 
kad geriau bus leisti tas pro­
gramas iš stipresnių radijo 
stočių, negu Miuncheno sto­
tis; o stiprinti Miuncheno sto­
tį, įdedant į jos mašinas' di­
deles sumas pinigų, — jų nuo­
mone, neapsimoka.

Kaip matote, čikaginių bim- 
bininkų tauškalai neturi jo­
kio pagrindo. Jie džiaugiasi 
pagal savo duondavių užsa­
kymą.

Natūraliai suvaidino
Londonas. — Aktorius Ga­

reth Jones, 35 metų, mirė nuo 
širdies smūgio, bevaidinda- 
mas savo mirimo sceną per 
televiziją prieš 12 milijonų 
žiūrovu, c

Jones vaidino scena vieno 
biznieriaus, patekusio po 
krintančių plytų miesto pože­
minio traukinio stočiai griū­
vant. Jones bandė peršliaužti 
per griuvėsius ir nugriuvęs 
apačion stvėrėsi už širdies, sa­
kydamas, kad širdis “plyšta”, 
kaip veikale buvo parašyta. 
Tai ištarus agonijos spazmos 
iškreipė jo veidą ir Jones su­
dribo,‘visai taip, kaip veikalo 
rankraštis reikalavo, žiūrovai 
visai nepatyrė, kad Jones tuo 
momentu ne juokais mirė.

Vokietijoje 1,7% 
bedarbių

NIURN BERGAS, Vak. Vo­
kietija. — Bedarbių skaičius 
vakarinėje Vokietijoje per pra­
eitą rugsėjo mėnesį buvo ma­
žiausias per visus dešimtį pra­
ėjusių metų. Viso nedirbančiųjų 
Vokietijoje esą tik 1.7 nuošim­
čio galinčių darbą dirbti skai­
čiaus.

DNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Ghana ir Guiana, dvi negru respublikos Afrikoje, paskelbė suda­

riusios laikiną susitarimą susijungti ir sudaryti "Jungtines Vakaru 
Afrikos Valstybes". Susitarimas turės būti ratifikuotas abieju kraštu 
seimu, šios dvi šalys sudaryty užuomazgą, kitos įsijungtu vėliau.

J. JAGMINASANGLIJOS-GVATEMALOS GINČASDĖL BRITŲ HONDŪRO
(Tęsinys)

Kilus vidaus neramumams,. 
Gvatemala negalėjo šios sutar­
ties ratifikuoti šešių mėnesių 
bėgy, kaip buvo numatyta su­
tarty, ir paprašė britų ratifika­
ciją atidėti. Anglija atsakė, kad 
jei sutartis nebus ratifikuota 
laiku, ji nustos galios, ir Angli­
ja daugiau šio klausimo nebe- 
svarstys.

1865 m. Gvatemalos valsty­
bės taryba nutarė šią sutartį 
ratifikuoti su tam tikromis są­
lygomis. Anglija, atsakydama 
dėl šių sąlygų, priminė savo 
ankstyvesnį pareiškimą, jog ši 
sutartis nustojo galios, laiku jos 
neratifikavus, ir kad dabar ji 
nebegali pritarti jos ratifikavi­
mui. Po to įvykusiame susira­
šinėjime su Gvatemala Anglija 
nurodė, kad ji, pasirašydama 
1863 m. sutartį ir būdama pa­
siruošus ją ratifikuoti šešių mė­
nesių bėgy, padarė visa, ką bu­
vo pasižadėjusi 1859 metų su­
tartim, ir dabar yra atleista nuo 
visų įsipareigojimų. Po to Gva­
temala pasiūlė šį klausimą, ati­
duoti arbitražui, bet Anglija ne­
sutiko. 1873 m. Gvatemalos-mi- 
nisteris JAV-se paprašė para­
mos šiame ginče. Vašingtonas 
reiškė simpatijos Gvatemalai, 
bet atsisakė kištis. < I
Br. Honduras-Anglijos kolonija

Kolonijos teises Br. Hondu- 
rui Anglija suteikė 1862 m. Pra­
džioje ją valdė Jameikos guber­
natoriaus pavaduotojas. 1871 m. 
Br. Honduras tapo karūnos ko­
lonija, o 1884 m. jo ryšys su 
Jameika buvo nutrauktas, paski­
riant jam atskirą gubernatorių 
Belize j e.

Nuo 1884 m. iki 1933 m. di­
plomatiniame Anglijos-Gvate- 
malos susirašinėjime nebebuvo 
užsimenama apie 1859 m. bei 
1863 m. sutartis. Pavyzdžiui, 
1920 m. Anglija pasiūlė Gvate­
malai atžymėti sieną tarp Gra­
cia a Dio ir Garbutt krioklių. Po 
ilgesnių aiškinimusi tokia su­
tartis buvo 1931 metais pasi­
rašyta. 1928 m. buvo sudaryta 
prekybos ir navigacijos sutartis. 
Tačiau kai 1932 m. Anglija pa­

siūlė atžymėti likusią dalį sie­
nos, Gvatemala iš karto atsakė 
teigiamai, bet paskui užklausė 
Angliją, ar ji nenorėtų įvykdy­
ti 1859 m. sutarties 7 str. Ang­
lija sutiko šį klausimą pasvars­
tyti. Tolimesniame susirašinė­
jime Gvatemala pareiškė, kad ji 
iiegali bendradarbiauti sienos at- 
žymėjime, kol nėra išpildyta 
1859 m. sutarties 7 st. Kartu 
Gvatemala pasiūlė, kad Angli­
ja įvykdymui šio įsipareigojimo 

| apmokėtų dalį išlaidų, kurios su­
sidarė statant geležinkelį 1908 
m. Anglija atsisakė prisidėti 
prie šių išlaidų padengimo, nes 
1859 m. sutarty buvo kalbama 
apie kelio arba kanalo pravedi- 
mą. Tada Gvatemala pareika­
lavo, kad Anglija pastatytų šį 
kelią, kaip 1859 m. sutarty nu­
matyta, bet Anglija nesutiko. 
Tuomet Gvatemala atsisakė su­
daryt susitarimą dėl sienų, nors 
faktiškai sienų atžymėjimas bu­
vo baigtas 1934 m., neoficialiai 
dalyvaujant ir Gvatemalos inži­
nieriui.

1936 m. Gvatemala pasiūlė, 
kad Anglija grąžintų Gvatema­
lai Br. Hondūro teritoriją už 
keturis šimtus tūkstančiu sva­
rų sterlingų arba Gvatemala at­
sisakė už šią sumą savo teisių į 
Br. Hondūro teritoriją, jei An­
glija perleis jai žemės ruožą, per 
kurį Gvatemalos Peten provinci­
ja turėtų priėjimą prie Atlanto. 
Antrame memorandume Gvate­
mala pasisiūlė pripažinti dabar­
tines sienas, jei be minėto že­
mės ruožo britai 'sumokėtų jai 
penkiasdešimt tūkstančių svarų 
su keturiais procentais palūka­
nų nuo 1859 metų, šiuos pasiū­
lymus Anglija atmetė kaip vi­
sai nepriimtinus. Anot Angli­
jos, tie 50,000 svarų buvo pa­
siūlyti Gvatemalai, norint drau­
giškai išspręsti ginčą, bet tai 
jokiu būdu nereiškė, kad Angli­
ja laikė Gvatemalos pretenzijas 
teisingomis.

Arbitražo bandymai
1936 m. Gvatemala pasiūlė 

Anglijai atiduoti šį ginčą arbi­
tražui ir vieninteliu arbitru pa­
kviesti JAV prezidentą F. D.

i 

jRooseveltą. Anglija atsakė, kad 
ji negali pritarti arbitražui, nes 
šis klausimas esmėje yra teisi­
nio pobūdžio, kurį geriausiai ga­
li išspręsti tarptautinis teismas, 
pav., Nuolatinis Tarptautinio 
Teisingumo Teismas Hagoje. 
Gvatemala į tai atsakydama nu­
rodė, kąd 1859 m. sutarties 7 
str. neįvykdymas sudarė jai ne 
tik medžiaginių, bet ir kitokių 
(intangible) nuostolių, o šiems 
pastariesiems nuostoliams nu­
statyti reikia daugiau žiūrėti 
teisingumo, negu interpretuoti 
negyvą sutarties raidę. Dėl to 
Gvatemala atmetė britų pasiū­
lymą atiduoti šią bylą Tarptau­
tinio Teisingumo Teismui Ha­
goje. Po to britai pasiūlė Gva­
temalai šį ginčą pavesti išspręs­
ti kitai tinkamai institucijai ar 
nešališkam Europos teismui, ta­
čiau tam nepritarė Gvatemala. 
1938 m. britai iš naujo patvir­
tino, kad jų ginčas dėl Br. Hon­
dūro iš esmės yra teisinio pobū­
džio ir todėl netinka spręsti ar­
bitražo keliu. Be to, britai pa­
reiškė, kad jie nebemato tikslo 
toliau tęsti šį ginčą, ir kad jie 
Br. Hondūro sienas laikys to­
kias, kaip numatyta 1859 m. su­
tarty. Gvatemala dėlto pareiškė 
protestą ir 1938 m. išleido savo 
Baltąją knygą.

Gvatemala atsisako nuo 
1859 m. sutarties

1939 m. britai pranešė Gvate­
malai, kad jie ruošiasi atnaujin­
ti Br. Hondūro klausimo svars­
tymą ir pateikti naujų pasiūly­
mų. Į tai atsakydama Gvate­
mala pareiškė vilties, kad šie 
nauji pasiūlymai gal teisingiau 
išspręs klausimą, kurį abiejų 
kraštų vyriausybės stengėsi iš­
spręsti “nustojusia galios” 1859 
m. sutartim. Tai buvo pirmas 
kartas, kada Gvatemala pareiš­
kė, kad 1859 m. sutartis nebe­
galioja. .

1940 m. britai pateikė savo 
naujuosius pasiūlymus, kuriuo­
se išdėstė tris galimus būdus 
šiam ginčui išspręsti, būtent, 
atiduoti bylą 1) Nuolatiniam 
Tarptautinio Teisingumo Teis­
mui Hagoje, kuris ją spręstų 
liek teisės, tiek teisingumo at­
žvilgiu (ex aequo et bono), ar­
ba 2) ad hoc sudarytam teismui, 
kuiro teisėjus pasirinktų šalys, 
ir kuris vadovautųsi 1907 m. 
Hagos konvencijos priimtomis 
taisyklėmis dėl arbitražo, arba 
3) ad hoc teismui, sudarytam iš 
trijų teisėjų, kurių po vieną pa­
sirinktų šalys, o trečią paskirtų 
JAV prezidentas. Bet kuris šių 
teismų, anot britų, turėtų iš­
spręsti tokius tris klausimus: 
1) Ar begalima praktiškai įvyk­
dyti 1859 m. sutarties 7 str., 2) 
Jei taip, tai kiek britai yra at­
sakingi už šio str. neįvykdymą, 
ir 3) Kokiu būdu britai gali 
įvykdyti savo pareigas pagal šį 
str.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ZINIAS

DAN KURAITIS L

KELIONE Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

6.
Jei mainai dolerius pagal valdžios nu­

statytą kainą (atseit, gauni 28 zlotus už 
dolerį), tai į krautuvę nuėjęs tuoj pajun­
ti nesvietišką brangumą. Visai kas kita 
yra, kai už dolerį gauni šimtą zlotų. Ta­
da, turint galvoje dqlerius, ir kainos ne­
beatrodo aukštos. Aš nusitariau nupirkti 
kelias dovanas. Zlotais buvau apsirūpinęs 
juodojoje rinkoje. Tos dovanos man atsi­
ėjo amerikoniškais pinigais keturiasde­
šimt dolerių. Jeigu būčiau zlotus įsigijęs 
pagal oficiališką kainą, tai tos pat dova­
nos man būtų atsiėjusios šimtą ir šešias­
dešimt dolerių! Tiek jos tikrai nebūtų bu­
vusios vertos.

Prieš karą žmogus turėjo rakandų krau­
tuvę. Dabar jis stovi prie viešbučio durų 
kaipo sargas. Jam tenka net dvidešimt kė­
lu rias valandas tas pareigas eiti. Po to 
jis kitas dvidešimt keturias valandas yra 
laisvas. Jo atlyginimas tokis mizernas, 
kad jis jokiu būdu negalėtų iš jo pragy­
venti. Vargas tad spiria jį ieškoti pašali­
nių pajamų. Ir suranda, nes kitaip reikė­

tų badauti. Pasak jo, Varšuvoje kas tre­
čias žmogus vienokiu ar kitokiu būdu 
(dažniausiai nelegaliu) savo uždarbį pa­
pildo, nes vien tik iš uždarbio neįmano­
ma pragyventi.

Mano trobos baigia pūti...
Kartą aš tą sargą paklausiau, kokios 

yra viltys, kad Lenkija galės sovietų glo­
bos nusikratyti. Jis nedvejodamas atsakė, 
kad vienintelis būdas, kuris gali Lenkijai 
laisvę ir tikrą nepriklausomybę grąžinti, 
yra karas. Beveik nėra jokios vilties, kad 
trumpoje ateityje kas nors atsitiks Krem­
liaus valdovams. O kol jie ten yra įsitvir­
tinę, tol jie iš savo nagų nepaleis Lenki­
jos. Paskui jis dar pridūrė, kad Amerikos 
pagalbą Lenkijos žmonės labai įvertina. 
Tai palaiko juose viltį, kad anksčiau ar 
vėliau... gal po daugelio metų dalykai .tu­
rės pasikeisti. Nieko juk amžino nėra.

Mano trobos baigia pūti, o pamatai bai­
gia griūti. Tas posakis tikrai tinkamai 
apibūdino tubs vaizdus, kuriuos mes ma­
tėme važiuodami aplankyti išgarsėjusio 
visame pasaulyje muziko ir kompozito­
riaus Chopino gimtavietę. Matėsi namai 
paramstyti, stogai tiek susmukę, kad be­
veik jau siekė žemę, žiūrėjau į visa lai 
ir galvojau: kodėl toks apsileidimas. Pa­

prastai lenkai yra gana darbštūs žmonės 
tad kodėl jie taip apleido tas savo lūšne­
les? Jokio kito atsakymo neradau, kaip 
tik tą, jog prie viso to privedė pasimoji- 
mas ūkininkus suvaryti į kolchozus. Ką 
žmogus bepaiso apie namo ir kitų pastatų 
taisymą, jei ryt ar poryt jis neteks ir na­
mo ir visli kitų pastatų, . jei iš jo bus at­
imta žemė-maitintoja, o jis pats už men­
kutį atlyginimą bus priverstas dirbti kol­
choze! Anais laikais dvarininkai samdy­
davo vadinamuosius kumečius. Tai buvo 
dvarininkų samdomi valstiečiai, kurie 
turėdavo dirbti už butą ir atlyginimą 
gaudavo natūra. Kolchozninkai irgi yra 
savo rūšies kumečiai, tik jų padėtis daug 
blogesnė, negu anų laikų kumečių. Ku­
mečiai vis dėlto galėjo pasirinkti ponus, 
o kolchozninkams ir ta teisė yra pusėti­
nai aprėžta. Gal naujoji gumulkinė tvar­
ka, kuri pamažu tolinasi nuo kolchozų 
(valstiečiams grąžina žemę), ir vėl paska­
tins lenkus sutvąrkyti savo trobas bei ki-

; tus pastatus...
Vienoje vietoje, kiek atokiau nuo kelio, 

pastebėjau didelius pastatus. Aplinkui 
augo medžiai. Atrodė lyg didelis parkas. 
Aš tuoj prisistačiau prie Jan ir paklau­
siau, kas ten gyvena. Jis nusišypsojo, pa­
kraipė lūpą ir trumpai atsakė, kad lai 

“panstwo” ten gyvena. Vėliau su pašaipa 
paaiškino, jog taip juokais yra vadinami 
kolchozninkai... Paklausiau, ar būtų gali­
ma tą “panstwo” aplankyti ir pasižiūrėti, 
kaip jie ten gyvena. Atsakė, jog tai visiš­
kai neįmanoma: viena, nėra laiko, o ki­
ta, — reikalingas specialus raštas, atseit, 
leidimas.

Taip ir neteko kolchozo pamatyti. Aiš­
ku, kad seniau ten buvo gal ir nemažas 
dvaras ir gyveno koks didelis ponas, ku­
ris samdė kumečius. Dabar tas dvaras 
paverstas kolchozu, kur kumečiais dirba 
seniau buvę ūkininkai, nes iš jų buvo at­
imta žemė. Vadinasi, įvykdyta “ekonomi­
nė lygybė”: kas seniau nieko neturėjo, 
nieko neturi ir dabar; kas seniau ką tu­
rėjo, iš to atimta, ir jis dabar nieko nebe­
turi.

Shopino gimtaviete
Bet štai jau ir Zelazowa Wola, kur gi­

mė ir augo labiausiai išgarsėjęs Lenkijos 
kompozitorius Frydyrek Pranciszek Sko­
piu. Jo tėvas buvo kilęs iš Prancūzijos. 
Atsikėlė į Lenkiją kaipo prancūzų kalbos 
mokytojas. Ten vedė ir apsigyveno. Cho­
pin. kuris gimė 1809 m., nuo pat mažens 
pasižymėjo nepaprastais gabumais. Kon­
certuoti kaipo pianistas jis pradėjo visai 

jaunutis. Garsėjo jis ne lik kaipo pianis­
tas, bet ir kaipo kompozitorius. Jo kūri­
niai ir šiandien tebėra labai mėgiami. Per 
trumpą savo gyvenimą jis jų sukūrė 74. 
Lenkiją jis apleido būdamas d'ar visai 
jaunutis ir j on nebegrįžo, nes ten sąlygos 
buvo labai nepalankios (1830-31 metų su­
kilimas, o po to prasidėjusi žiauri reakci­
ja). Chopin daugiausia gyveno Prancūzi­
joje, o su koncertais važinėjosi po visą 
vakarų Europą. Mirė jis džiova 1819 m.

Zelazowa Wola ' dabar yra istoriška 
vieta, kuria lenkai didžiuojasi ir stengia­
si ją kitiems parodyti. Taip, parodyti tą 
vietelę, kur gimė ir augo pasaulio garso 
kompozitorius. Drėbto mūro namai, mink­
što medžio grindys, aristokratiškos lovos, 
paprastos lempos (aišku, elektros tada 
nebuvo). Prie namų didokas sodas, neto­
liese upelis, kurio čiurlenimas, sakoma, 
žavėjo ir įkvėpė Chopiną.

Kai po aplankymo Chopino gimtavietės 
grįžome atgal į Varšuvą, “broliškos tau­
tos” atstovai, kurių čia vis dar yra keli 
šimtai, švaistėsi gatvėmis. Lengva juos 
pažinti iš uniformų: jų'kelinės plačios ir 
apačioj pririštos prie balų, rubaškos pla­
čiomis rankovėmis, kepurių snapeliai 
(priekakčiai) siauri. Jie čia prisiųsti “vy­
resniojo brolio” žiūrėti, kad būtu tvarka.
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Lietuva Kalėdose aplinkui pasaulį
TRUMPAI

KALĖDŲ IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ VAKARAS MOKSLO 
IR PRAMONĖS MUZIEJUJE

Į garsųjį Science and Industry 
Museum, 57 gatvės gale prie 
ežero kranto, apsimoka ir tan­
kiau ir anksčiau atvykti, o ne 
tik sykį metuose per Kalėdų eg­
laičių parodą ir tik prieš pačią 
programos pradžią.

Trečiadienį, gruodžio 3 d. bu­
vo lietuvių diena ir “per klaidą” 
teko atvykti pora valandų anks­
čiau prieš programai praside­
dant, bet tas laikas prabėgo 
greičiau, nei spėjau į laikrodį 
pažiūrėti. Ir nestebėtina. Gir­
dėjau anekdotinį palyginimą, iš 
kurio skaitytojai, dar nebuvę 
tame muziejuje, supras koks 
tas muziejus yra: Sykį Walt 
Disney atsiuntęs grupę savo 
technikų, susipažinti su šio mu­
ziejaus eksponatais. Grupė grį­
žo po poros mėnesių, pasiaiškin­
dama, kad dar nespėjusi su visa 
kuo susipažinti. Deja, ne apie 
muziejų šiandien esu lieptas ra­
šyti, tad atsiprašau.

Lietuviška Kalėdų eglaitė
Tai yra vienišas medelis, be- 

liūdįs, su išgesintomis šviesomis 
ir visiškai kitaip pasipuošęs vi­
same miškelyje draugių eglių, 
viena už kitą ryškiau savo tau­
tinėmis savybėmis pasidabinu­
sių, viena už kitą šviesiau elektri 
nėmis lemputėmis ribuliuojan­
čių. Bet ta mūsiškės rimtis ir 
prietema bei jos šiaudinėliai 
keimeriai jąjr išskiria iš ke­
liolikos kitų ’savo kuklumu, ge­
dulu ir originaliu gražumu. Pa­
tys šiaudiniai šiemet jau žymiai 
kitoki ir, tenka pasakyti, labiau 
imponuoja: tai yra ilgi iš šiau­
dinių geometrinių figūrėlių su­
megzti vainikai ir didoki “kei­
meriai”, primeną kažkokių kam­
puotų lampūnų rėmus. Dar 
dviem kitais artibutais mūsiškė 
eglė išsiskiria iš kitų: po mū­
siške egle ant šiaudų “kuškio” 
paguldyta nepaprasto gražumo 
didelė lėlė, arba kaip tūlas lan­
kytojas išsitarė, “pamestinu 
kas”, ir eglės galūnėje taip pat 
gana didelis kryžius. Ne žvaig­
ždė, ne koks kalėdinis simbolis, 
bet didokas kryžius.

Iš keliolikos kitų eglių, daugu­
mas jų viena nuo kitų skyrėsi 
tik tuo, kad buvo nukabinėtos 
tų tautų vėliavėlėmis; šiaip visi 
blizgučiai, margučiai ir lempu­
čių kekės yra virtusios visiškai 
internacionalės. Tik vienų anglų 
eglė skyrėsi savo “originalu­
mu”, kad ji buvo prikabinėta 
visokių dovanų paketėliais. Kai 
kiti saviškiams vaikams dova­
nas deda po eglute, tai anglai 
jas mėgsta iškabinėti medžio 
šakose. Nors medelis tuo būdu 
nepaprastai apsunkinamas, bet 
tokį įsirengus namuose neberei­
kalingas nė Kalėdų senukas! ’
Alice Stephens ansamblis gieda

Tuo tarpu vis apsčiau rinkosi 
visokių tautų publika, jos tarpe 
gausoka ir lietuvių, pagaliau bu­
vome nuvesti į muziejaus teatro 
salę, kur iš scenos sklido Alice 
Stephens ansamblio įgiedotų ir 
jau išleistų Kalėdų giesmių lie­
tuviškos meliodijos. Dar nete­
ko naujojo rekordo išgirsti iš 
arti, bet iš tol, didžiulėje, tūks- 
tanties klausytojų salėje, gies­
mės skambėjo labai gražiai. 
Gal dėlto, kad muziejaus teatro 
salė yra pastatyta pagal nau­
jausius akustikos reikalavimus, 
meliodijos skambėjo. įspūdingai.

Salėje jau sėdėjo didesnę pusę 
užėmusi įvairiausių tautų ir kal­
bų publika, kurios vis daugiau 
rinkosi. Pagaliau, iš muziejaus 
kavinės suvirto ir paskutinė 
publika, išbaigusi visą lietuviš­
ką kalėdišką patiekmenę, sako, 
iki paskutinio trupinio.

programos antras aktas. Mat 
pernai tame pačiame teatre bu­
vo suvaidinta Kūčių vakarienės 
pradžia, o dabar buvo suvaidin­
ta vakarienės pabaiga.

Kalėdiškai papuoštoje lietu­
viško ūkininko “geroje troboje”, 
persižegnoję dideliais kryžiais, 
nuo stalo sukilo šeimos nariai. 
Moterys tautiniais rūbais, vyrai 
baltomis kelnėmis ir iki kelių 
tinteliuojančiomis juostomis pa­
sipuošę. Pradėjo žaisti, trauk­
dami iš po staltiesės šieno šiau­
dus, liedami vašką, svaidydami 
šliures ir darydami kitokius 
burtus. Pagaliau bernai ir mer­
gos nunešė po saują švęstų 
šiaudų gyvuliams į tvartus ir į 
kambarį suvirto visas Bruno 
Shoto Ateities šokėjų ansamb­
lis.

Veiksmas, suderintas iš dia­
logų, juokavimų, žaidimų, solo 
ir dueto dainų,akordeono ir 
grakščių liaudies šokių išsivystė 
į ištisą pynę garsų ir varsų, 
žaismo, ritmo ir kolektyvių ju­
desių, ir baigėsi taip greit, jog 
publika nenorėjo patikėti, kad 
valanda laiko jau praėjo. Teko 
įsijungti į delnų griausmą.

Už tokią puikią progą pagy­
venti atsiminimais Lietuvoje ir 
pasidalinti saviškių papročiais 
su dvidešimt vienos tautos ats­
tovais, susirinkusiais mūsų pro­
gramos pamatyti, tenka pa- 
ačiuoti visam būreliui iniciato­
rių ir vykdytojų. Pirmoje eilė­
je p. Juzei Daužvardienei, ku­
rios pastangomis lietuviški pa­
pročiai, liaudies menas ir patys 
lietuviai šiame garsiame muzie­
juje jau kelinti metai jaučiasi 
kaip namie. Ji buvo ir šio an­
gliško vaidinimo “Lietuviškos 
Kalėdos” autorė. Vaidino Ma­
rijos aukšt. mokyklos gimnazis- 
tų-čių grupelė ir šoko Bruno 
Shoto Ateities ansamblis, daina­
vo Antanas Peškys su žmona.

Gaila, nebeteko būti per an­
trąjį vaidinimą. Mat progra­
ma buvo pakartota du kartu: 
7 valandą ir 8:30 vai. Buvusie­
ji sako, kad antrą kartą, dainos, 
šokiai ir vaidinimas pavykęs dar 
geriau.

Tik vienintelė eglutė šiame 
spalvomis irx džiaugsmu trykš­
tančiame subuvime buvo visiš­
kai išsiskyrusi ir atrodė lyg ne 
vietoje. Ji buvo didžiosios lie­
tuviškos eglės, stovinčios ro­
tondoje, miniatiūrinė kopija, 
taip pat be spalvų ir be jokio 
žiburėlio.

Prekognicija
Pirmajai programai pasibai­

gus, pirmuoju busu grįždamas 
51-tos ir Halsted gatvių kampe 
nusiperku Sun-Time ryt dienos 
numerį, ir skaitau — nagi, vai­
dinimas jau aprašytas. Pažo­
džiui parašyta: “Pageantry 
Recalls Old Lithuania”. Kalėdos, 
kokias Lietuva šventė prieš Ge­
ležinės Uždangos gadynę, buvo 
prisimintos vaidyba (pageantry) 
ir dainomis trečiadienį Mokslo 
ir Pramonės Muziejuje. „ •

Kalėdų medis muziejaus di­
džiojoje ratundoje skelbė Lie­
tuvos dieną “Kalėdos Aplink 
Pasaulį liesti valyje”. Medis bu­
vo nukabinėtas švelnučiais (de­
licate) ir išskirtinais (distincti­
ve) ornamentais, pagamintais 
valstiečių senojoje Lietuvoje.

Programos klimaksas (svar­
biausioji dalis) buvo vaidini­
mas “Lietuviškos Kalėdos”, pa­
rašytas Mrs. Petras Daužvardis 
iš 6147 S. Artesian, Lietuvos 
konsulo Chicago j e žmonos”.

Bala Nematė

— “Naujienose” galima gau­
ti paskutinis “Darbo.” numeris. 
Kaina — $1.00. šį numerį reda­
gavo J. Repečka. Jame yra J. 
Kaminsko straipsnis “Pažadinti 
žmogų žmoguje”, Antano Rūko 
Neviltinga poema, A. Škėmos 
referatas apie Lietuvių trem­
ties literatūros mirtį ir keli ver­
timai. Šis numeris žymiai ski­
riasi nuo anksčiau išėjusių.

— Fel. Mackevičius, “Brigh­
ton Bakery” savininkas, iškepė 
ir padovanojo puikių ir skanių 
kepsnių Tautų pasirodymo pa­
rodai — lietuvių maisto skyriui. 
Jo kepsniai: suvalkietės svočios 
pyragas “Karavojus” — rėčio 
didumo, su įkeptu į vidų aukštu 
pagrąžinimu, iš tolo puošė sta­
lą, toliau aukštos bobos, didžiu­
liai baronkai — visi buvo ne tik 
gražūs, bet ir skanūs ir todėl 
daugelis ragautojų vis klausinė­
jo: “Kas iškepė taip skaniai ir 
taip gražiai” ? — F. Mackevičius 
šiuos kepsnius kepė visą naktį 
su keliais savo padėjėjais ir į 
parodos vietą pristatė dar šil­
tus. šia didele ir nuoširdžia au­
ka p. Mackevičius padėjo išgar­
sinti lietuvių vardą svetimtau­
čių pasauly. Parodą aplankė 
apie 1.500 lankytojų.

— Am. Lietuvių Dailininkų 
S-gos rudeninė meno paroda ati­
daroma šį vakarą 6 v. Čiurlio­
nio Galerijoje, 5620 South Cla­
remont avė. Dalyvauja dau­
giau kaip 20 dailininkų su 80 
kūrinių. Paroda bus atdara ry­
toj nuo 12 iki 9 v. v. ir nuo 6 iki 
9 v. v. darbo dienomis.

— Muz. St. Gailevičius, solis­
tai Vida Krištolaitytė, Raminta 
Lampsaitytė, V. Verikaitis, V. 
žėmelytė, St. Mašalaitė, L. Ja­
nuška, muz. Mario Bernardi ir 
“Varpo” 70 asmenų choras iš 
Toronto į Chicagą atvyksta šį 
šeštadienį. Po pietų 4,30 turės 
repeticiją, o 7,30 vai. vakaro 
Marijos aukšt. mok. salėje duos 
koncertą, sudarytą iš mažai dar 
kam girdėtų dainų bei arijų. 
Koncerto visas pelnas skiriamas 
Sibiro lietuviams šelpti. BALFo 
vadovybė kviečia visus šiame 
koncerte dalyvauti.

Pasisekęs balius
Lapkričio 29 d. vakarą Lietu­

vių auditorijoje įvyko šaunus 
balius, kurį surengė Operos Mo­
terų choras ir Chicagos Lietu­
vių Vyrų choras kartu. Baliui 
šaltas oras ir kitur vykę keli 
bhliai visai nepakenkė: žmonių 
prisirinko kupina salė, net sta­
lų rengėjai pritrūko ir reikėjo 
naujų pristatyti, nemažinant šo­
kiams vietos.

Šį kartą reikia pasidžiaugti 
puikiu publikos užsilaikymu me­
ninės dalies metu. Kai tik akt. 
Vacys Petrauskas pradėjo ves­
ti programą, žmonės tuoj nuti­
lo ir visą laiką atidžiai sekė 
programos eigą. Jis savo hu­
moristiniais eilėraščiais iš lie­
tuviškojo gyvenimo buvo įdo­
mus, įvairus ir taip pat pasise­
kusiai suvaidino Gustaitį, pa­
deklamuodamas jo porą humo­
ristinių poezijos gabalų. Akt. 
Vacį Petrauską reikia skaityti 
prie tų, kurie pagauna publiką 
su pat pirmaisiais žodžiais sce­
noje.

Sol. Monika Kripkauskienė 
padainavo eilę sunkių išpildy­
čiau, jos koloratūriniam Sopra- 
mo atvejų kūrinių, kurie, ta­
nui lengvai sekėsi atlikti. So­

listė puikiai valdė balsą, ir pu­
blika plojimais vis prašė pa­
kartoti ir dainuoti daugiau. Ji 
dainavo Strausso kūrinius.* Jai 
fortepionu pritarė talentigoji 
muzikė Genovaitė Aleksiūnaitė.

Baliuje atsilankė ir pats ope­
ros dirigentas Aleksandras Ku- 
čiūnas, baigęs Lyric operoje šį 
sezoną paskutinį spektaklį. 
Kartu su juo į balių atvyko ir 
sol. Jonas' Vaznelis su ponia, 
taip pat po Lyric operos* spek­
taklio. Baliaus svečių tarpe ma­
tėsi operos režisorius Kazys Ože­
lis, chormeisteris Alf. Gečas, 
muz. Alice Stephens su savo 
svečiais, “Dainavos” ansamblio 
pirmininkas Vytautas Rady s su 
ponia, Pirmyn choro pirminin­
kas Vyt. Aukštinaitis, operos 
dvigubas mecenatas Balys Mu- 
liolis, operos mecenatas Motie­
jus Pauparas, rašyt. Al. Baronas 
su ponia, žurn. Vladas Būtėnas 
su ponia ir daug kitų operai pri­
jaučiančių žmonių;

Baliuje skambėjo ir lietuviš­
kos dainos, o visi jautėsi tary­
tum vienoje šeimoje. Likęs pel­
nas po baliaus išlaidų yra ski­
riamas naujos operos pastaty­
mo išlaidoms padengti. Rengė­
jai yra nuoširdžiai dėkingi vi­
siems baliuje dalyvavusiems.

Buvęs

Praktiška Kalėdų 
dovana

Prisilaikydami senos tradici­
jos, mes esame įpratę pirkti 
įvairias dovanėles Kalėdų šven­
tėms.

Bet štai žinomas prekybinin­
kas Juozas Budrikas ką tik iš­
leido Algirdo Brazio, operos ba­
ritono, įdainuotas 8 dainas gra­
žiame albume. Tai praktiškiau­
sia ir atmintina dovana sau, sa­
viesiems ir geriems prieteliams. 
Albumas susideda iš šių dainų: 
Kur banguoja Nemunėlis, Kur 
bakūžė samanota, Avė Maria 
(Schubert), Šventa naktis 
(Adams), Arija iš operos “Gra­
žina”, Suviltas (Sarpalius), Il­
gesys (Kačenauskas) ir Pate­
kėk aušrine (Kačenauskas). Vi­
sas dainas (4 plokšteles) įdai­
navo baritonas Algirdas Brazis, 
akompanavo pianistė Genovaitė 
Aleksiūnaitė.

Albumo kaina $6.00. Gauna­
mas pas Jos. F. Budrik, Ine. 
3241 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Kaimynas

VESTUVĖMS IK 
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki­
mu, bavarų porcelanas atpigin­
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

Dar 900 bažnyčių
Kalėdos linksmos, 
tik eglutė liūdna

Meliodijoms nutilus ir salei 
prisipildžius, muziejaus teatro 
spec, parengimų direktorė Miss 
Crosell publikai paaiškino, kad 
šį vakarą bus parodytos Kalė­
dos, kaip jos buvo švenčiamos 
laisvoje Lietuvoje, ir uždangai 
pakilus buvo parodytos.

Tai buvo lyg ir pernykščios

Chicagos bažnyčių federaci­
jos viceprezidentas kun. dr. .John 
Harms pareiškė, kad per atei­
nančius 20—30 metų Cihcagoje 
reiksią pastatyti dar 900 baž­
nyčių, o pusę to skaičiaus turin­
ti būti baigta statyti dešimties, 
metų bėgyje. Federacija api­
manti 12 stambesnių religinių 
denominacijų Chicago j e.
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Kupiškėną veikimas
Kupiškėnų Kultūros Draugi­

jos priešmetinis susirinkimas 
įvyko lapkričio 22 d. pirmininko 
F. Stanionio pastogėje, 3950 W. 
Gladys avenue, Chicagoje. Susi­
rinkę nariai išklausė valdybos 
pranešimų, kurių buvo ir gana 
svarbių. Jiems visiems išgvil­
denti ir išspręsti yra reikalin­
ga, kad visi nariai susirinktų, o 
jie kaip tik nesirūpina į susi­
rinkimą atvykti, palikdami val­
dybai ir kitiems nariams tai 
padaryti.

Praeityje kupiškėnai daug 
dirbo labdaros srityje ir sukel­
tus dolerius tam tikslui aukoda­
vo. Patys nariai tenkindavosi 
gyvų gėlių buketu, kuris jiems 
būdavo suteiktas jau mirus. 
Daug kupiškėnų jau guli Lietu­
vių Tautinėse kapinėse, užbaigę 
šios žemės vargus. O mes ku­
piškėnai, pasilikę ir būdami se­
nosios kartos ateiviai, jau ne­
beturime tiek jėgų dirbti, kaip 
pirma dirbome, jau pavargome. 
O jaunoji karta nesiinteresuoja 
tokiomis mūsų labdaringomis 
organizacijomis ir neateina 
mums į pagalbą. . .

Praeinantieji 1958 metai ku­
piškėnams nebuvo tokie nuosto­
lingi, tik vieną valdybos narį iš­
skyrė iš mūsų tarpo. Tačiau li­
ga ir daugiau kupiškėnų buvo 
prispaudusi. Ir šiame susirin­
kime dėl nesveikatos nedalyva­
vo du valdybos nariai — iždi­
ninkas K. Kotelba ir iždo globė­
ja K. Ustupas. Tad nedalyvau­
jant visai valdybai kupiškėnai, 
negalėjo atlikti svarbesnių 
priešmetinio susirinkimo rei­
kalų.

Draugija linki visiems na­
riams pasveikti ir galbūt po 
Naujų Metų vėl susirinksime. 
Tai bus metinis susirinkimas; 
užbaigsim svarstyti savo organi­
zacijos senus reikalus ir pradė­
sim naujus. In galbūt paliksim 
senąją ar rinksime naują val­
dybą.

Paskirta $10 pasveikinti Nau­
jienas ir nutarta pasveikinti Ku­
piškėnų Kultūros Draugijos na­
rius, rėmėjus ir draugus Ame-

• BUDRIKO RADIJO ®
• PROGRAMA •

Ryt dieną, t. y. sekmadienį, 
pasiklausykite Sudriko radijo 
programos iš stoties WHFC, 
1450 kil. nuo 2:15 iki 3 vai. po 
pietų. Tikrai pasigėrėsite gra­
žiomis lietuviškomis dainomis 
ir muzika. Prie to dar bus mįs­
lių kontestas. Pereitą sekma­
dienį mįslių kontesto dovanas 
laimėjo: Alma Liudžius ir So­
fija Rukuižienė. Sekite Budri­
ke programą ir dalyvaukite kon- 
teste. Pranešėjas

Paieškoma Paulina TVERI JO­
NIENĖ, Chicagoje, Lowe Ave., 
turėjusi saliūną. Pauliną arba ją 
pažįstančius prašome pranešti 
Mrs. Kathy Jonaitis, 4020 West 
Grenshaw Ave., Chicago, arba 
telefonuoti NEvada 8-8285. Yra 
svarbus reikalas.

riko j e ir Kanadoje su Kalėdų ir 
Naujų Metų šventėmis, palinkint 
visiems linksmų žiemos švenčių 
ir laimingų naujųjų metų.

Po susirinkimo p. Stanienė 
visus pavaišino jos gamintais 
sumuštiniais (sendvičiais) ir 
kavute, širdingai mes jai dėko­
jame už vaišes. P. B.

KLAUSĄ GERINANTIS AKUSTIKO- 
MAS' NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe­
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9. ILL.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. ,

1447 SOUTH 49th COURT ' CICERO 50, ILLINOIS
, TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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DĖMESIO! DĖMESIO!
KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI GAUTŲ 
SIUNTINIUS - DOVANAS KALĖDOMS

JUOS REIKALINGA LAIKU IŠSIŲSTI.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į LIETUVA IR SSSR DALIS.
Pristatymas garantuotas 100%. Muitai apmokami čia. žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą 

pasiekia per 4—6 savaites. Oro paštu siuntiniai nueina per 8—12 dienų.
Galite siuntinius patys atnešti ar juos atsiųsti paštu. Paštu atsiuntę siuntinius sąskaitą gausite tuoj, 

ji išrašoma laike 48 valandų.
Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų drabužiams, o taip 

pat įvairiausių medžiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, skarų, šalikų ir visokių kito­
kiu daiktų, kurie siuntimui tinka, pačiomis žemiausiomis kainomis.

MERCURY PARCEL AND TRADING CO.
80 EAST 7th STREET, NEW YORK 3, N. Y. Tel.: ORegon 4-3930

SKYRIUS: 75 EAST 7th STREET, NEW YORK 3, NEW YORK
Atidaryta 8-9 kasdien ir sekmad. 9-4. Firmai vadovauja ukrainietis biznierius N. Horyslawsky.

2. Abi naujosios dabar Lietu­
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Donu ka­
zokų choro įdainavimai ir visa 
IJasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin­
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
iiedai, kultūriniai perlai ir kito­
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta­
to sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu­
viškos knygos, odiniai albumai, 
inanikiuriniai ir kt. setai ir dau­
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne­
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
III. Tel;: LA 3-0427.

; (Sk.)

PERSIUNTIMUI SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RES­
PUBLIKAS naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmosGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR)
135 West 14th St., New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583
141 2nd AVENUE 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel.: TOwer 1-1461
132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN. 
Tel.: CHapel 6-4724

MŪSŲ SKYRIAI:

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwnsend 9-3980

39 RAYMOND PLAZA WEST 
NEWARK, NEW JERSEY 
Tel.: MArket 2-2877

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, NEW YORK 
Tel.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.: WAInut 5-8878
308 WEST 4th STREET 
BOSTON 27, MASS. 
Tel.: Andrew 8-5040

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siutimų Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės i mūsų paty­
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIŲ KALĖDOMS. Mūsų didžiulė firma, turėdama 
tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčia­
mas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienų).
Įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, skarelių, avalynės, 

laikrodžiu ir t. t. pačiomis žemiausiomis kainomis.
ATSIMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

XffOCIATIDN

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.
’ Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms

viena iš

perkant, 
statant arba refinarisūojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant, tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

’ Mūsų turtas virš $29,000,000.00Rašykite dėl informacijų.

LOAN ASSOCIATIONCHICAGO SAVINGS AND
6245 South Western Avenue

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, rfien.
Tel: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois



Mirė Mart. Punis, 
atominio mokslo 

auka
Iš Kanados ateina 
vėjai ir šaltis

Iš Kanados šiaurvakarių artė­
janti šalto oro banga su 25 my­
lių vėju žada numušti Chica­
gos nakties temperatūras iki 
5 laipsnių aukščiau nulio ir toks 
oras žada nusitęsti iki ateinan­
čios savaitės vidurio. Vidutinė 
temperatūra būsianti nuo. 10 iki 
15 laipsnių žemesnė, kaip nor­
maliai turėtų būti šiuo laiku. 
Sniego labai mažai ar greičiau 
visiškai nenumatoma.

25
5 d.

buvo perduota po
Utah buvo 
tas skaičius 
ratifikuoti

36-ji 
buvo 
2’1-j į 
ku-

Suėjo 25 metai nuo 
prohibicijos galo

Penktadienį suėjo lygiai 
metai, kai 1933 m. gruodžio
4 :32 vai. popiet Utah valstijos 
legislalūra nubalsavo už prohi­
bicijos panaikinimą, ir žinia žai­
bo greitumu 
visas JAV. 
valstybė, ir 
reikalingas
Konstitucijos papildymą, 
riuo panaikinamas Konstituci­
jos 18-sis papildymas, priimtas 
prieš 14 metų kaip Volstead ak­
tas. Volstead aktas ir su juo 
visa prohibicija pasibaigė.

Prieš 25 metus gruodžio 5 d. 
vakare Chicago j e prasidėjo di­
delės lenktynės už premijas, 
kas pirmas, vėliau kas greičiau 
pasigers.

Arsenikas cigaretėse 
esąs vėžio sukėlėjas

American Cancer Society New 
Yorke paskelbė naujus tyrinėji­
mų duomenis, kurie parodo, jog 
per paskutinius 25 metus išgąs­
tingas vėžio ligų padaugėjimas 
turi ryšio su per tą patį laiką 
nepaprastu arseniko cigaretėse 
kiekio padidėjimu. Per tuos 25 
metus arseniko kiekis cigaretė­
se padidėjęs nuo dviejų iki še­
šių kartų. Texas mokslininkai 
ištyrę penkias rūšis reguliaraus 
didumo nefiltrinių cigarečių nu­
statė, kad arseniko koncentraci­
ja siekė nuo 42.5 iki 52 milijo­
ninių dalelių, o tai esą žymiai 
daugiau, nei yra leistas arseni­
ko maksimumas. Filtrai arseni­
ko iš vidutiniško 45 mikrogra- 
mų kiekio tepašalina vos 0.5 iki 
1.9 mikrogramo.

Keistas supuolimas, kad pas­
kutiniais 25 metais arseniko kie­
kis cigaretėse yra padidėjęs tarp 
200 ir 600 nuošimčių ir tuo ar 
didesniu nuošimčiu per tą patį 
laiką yra padidėję vėžiu susir­
gimai ir mirimai.

Martin Punis Jr., 34 
amžiaus, atominių bombų 
nikas, per tryliką metų išbuvęs 

’ be sąmonės, šį trečiadienį mirė 
■ Roselando Community ligoninė- 
’ je, kur buvo atgabentas tik šį 

antradienį su plaučių uždegimu.
Jis buvo apkrėstas reta ir 

menkai teištirta liga, vad. Wil- 
sono liga dar 1943 metais, dirb­
damas Chicagos universitete 
prie pirmojo branduolinės reak­
cijos atradimo.

Atomų radiacijos apkrėstas 
jis dvejus melus išgulėjo suža­
lotas ir kalbos netekęs, bet są­
monę tebeturėjo, tik ligai pa­
lengva pradėjus ardyti smage- 
nų audinius ir suparaližaVus 
raumenis, jaunasis mokslo kan­
kinys neteko sąmonės, kurios 
jau daugiau nebeatgavo.

Martynas Punis buvo baigęs 
Hyde Park aukšt. mokyklą, bu­
vo labai gabus menininkas, fo­
tografas ir plaukikas, vėliau 
daug žadantis mokslininkas Chi­
cagos universitete. Daktarai 
neteko vilties jį bepagydyti jam 
tebesant 22 metų, bet jaunuolis 
laikėsi iki paskutinė gyvybės 
kibirkštėlė užgeso, dėka neil- 
stančios motinos Onos, 77 metų, 
gyv. 10639 S. Wabash avė., ir 
sesers Mrs. Mėtos Farrel glo­
bos. Jis paliko liūdinčią motiną, 
seserį ir du brolius, Alfredą ir 
Joną,.

Velionis paliko daugiau arti­
mų giminių, — teta Berta Pu­
nis, giminaičiai Jennie Kanapka, 
Gutauskai, Kasparai, Dagiai ii* 
kt. Velionies artimas giminai­
tis ir draugas buvo čikagiškis 
demokratų veikėjas Al Vaitis.

Karo departamentas specialiu 
raštu Punį pagyrė, kaip antrojo 
pasaulinio karo civilinį didvyrį 
už jo “efektyvų darbą” prisidė­
jusį didžiam moksliniam laimė­
jimui. Motinos namuose prie jo 
lovos tebekabo tas dokumentas, 
paliudijąs, kad M. Punis “daly­
vavo svarbiausiame darbe, pa­
gaminant atominę bombą, kuri 
padėjo sėkmingai baigti II Pa­
saulinį karą”.

Martyno Punio kūnas šį šeš­
tadienį 10 vai. ryto iš koplyčios 
prie 10821 S. Michigan avė. lai- ' 
do j amas Lietuvių Tautinėse Ka- ‘ 
pinėse.

metų 
tech-

Opera ‘Magiškoji Fleita’ 
per radio šį šeštadienį

Iš Metropolitan Opera New 
Yorke šį šeštadienį gruodžio 6 
d. 1 vai. dieną per CBS radio 
tinklą transliuojama vokiečių 
kalba dviejų aktų, 17 scenų Mo­
carto opera “Magiškoji Fleita”. 
Diriguoja Erich Leinsdorff. 
Princo Tamino rolėje tenoras 
Nikolai Gedda iš Stockhohno, 
Švedijos; paukščių gaudytojo 
Papageno — baritonas Theodor 
Uppman iš San Jose, Calif.; 
Nakties karalienės Astrafiam- 
mante — Roberta Peters, sopra­
no iš New Yorko, ir t. t.

Mandeikaitė-V estuto 
eina i aldermanus

Frances Vestuto, gyv.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkip

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GOOD STARTING PAY 
MANY EMPLOYEE BENEFITS

SHOE CO.
130 S. CANAL ST.

(Canal and Adams Streets)

SENESNIO amžiaus nevedusios mo­
ters lengvam šeimininkės darbui vy­
rui ir berniukui moderniškoje farmo- 
je 80 mylių nuo Chicagos. Šaukite 
GArden 2-8130 nuo pirmadienio iki 
penktadienio vidudienio.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Mrs.
4852 S. Kilpatrick, ir jos kam­
panijos vedėja Mrs. Edna Hat­
ton, iš 32’42 W. 26th St., įteikė 
peticiją su daugiau kaip 600 pa­
rašų, prašant padėti Mrs. Ves­
tuto kandidate į aldermanus 23 
warde. Tai yra pirmoji moteris, 
stojanti į rinkimų kampaniją 
1959 metų balsavimams. •

Kandidatė į aldermanus yra 
lietuvio Mandeikio duktė iš 
Bridgeporto, ištekėjusi už staty­
bos kontraktoriaus. Mr. Vestu­
to, turi du sūnus, Russel 19 me­
tų ir Charles 10 m. amžiaus. Ji 
sako, kad jos dėdė adlermanas 
Vito Marzullo (25 warde) yra 
politikas ir antras dėdė yra 
Lake apskrities šerifas ir teta 
yra Baldwin apskrities, Mich., 
šerifas. Ji pati ankščiau buvusi 
respublikonų partijos precinkto 
kapitonė, 23 wardo 50-me pre- 
cinkte, dabar neturinti partinių 
ryšių, nors esanti “demokratiš­
kai nusistačiusi”.

Ji tiek daug laiko pralei­
džianti, “beprižiūrėdama reika­
lus” savo warde, kad jaučiasi 
tinkanti paties aldermano pa­
reigoms. “Daug dalykų reikia 
apvalyti šfame warde, kurie ligi 
šiol nebuvo valyti”, ji sako, 
“žmonės prikalbinėjo, kad kan­
didatuočiau, tad ir kandidatuo­
ju”.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininku ir Darbini n kiŲ

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti restorane ir tavernoje, gali 
dirbti prie lunch counter.

3465 So. Morgan St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ANTANAS JONAITIS prašomas už­
eiti pas Kathy Jonaitis, 4020 West 
Grenshaw Ave. NEvada 8-2885 ir at­
siimti iš jo švogerkos Kleopos Jan­
kauskienei atėjusį laišką.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO krautuvė 
Town of Lake kolonijoje, prie krau­
tuvės yra 3 kamb. butas, tinkama vy­
resnio amžiaus porai arba dviem mo­
terim. Savininkas lietuvis. VI 7-0345.

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA iki $20,000. 
Nepraleiskite šios progos! Arti Mar­
quette Pk. rajono, prie geros trans- 
portacijos, 1 metų 5% kmb. mūrinis 
bungalow. Patogus kambarių išdėsty­
mas. Dvigubas garažas. A. Rėklaitis.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu­
tas užpakalyje. Šildymas alyva.
A. Katilius.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge- 
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki­
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk.: 2 metų 2 aukš­
tų mūr.: 2 po 5% ir 3 kmb. $40,000; 
mūr. 2x6 ir biznis, dvigubas garažas. 
$34,000. B. Liskus.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow, 
3 dideli miegami. Mod. virtuvė ir vo­
nia. Rūsyje toiletas. Pilna pastogė. 
Karštu vand. gazo šildymas. Prašo 
$22,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy­
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PAJAMŲ mūr. bungalow Gage Pk. 
geriausioj vietoj. Apačioj 5 kmb. bu­
tas, viršuj—2 kmb. butas su atskiru 
įėjimu. Gazo šildymas. Garažas. Prašo 
$23,000. A. Rėklaitis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na­
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

ARTI 57-os ir Lawndale 1% aukštų 
mūr. 5 metų 2 butų: 5 ir 4 kamb. 
Karštu vand. autom, alyvos šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. 50 pėdų skly­
pas, aptvertas geležine tvora. Pažiū­
rėkite ir įvertinkite! A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara­
žas. $21,500. A. Katilius.

GEROJ VIETOJ puikus 6 butų mūr. 
2 po 5 ir 4 po 4 kamb. Įmokėti apie 
$15,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. PUIKUS 10 metų gražaus 
stiliaus namas Marquette Pk. ant 40 
pėdų sklypo. 4 miegamieji. Gazo šili­
ma. ‘Apsauga nuo potvynio. $25,750. 
A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE, 2519 W. 43rd 
St,. 2 aukštų mūrinis: 1-4 kmb., 1-2%, 
1-5 ir didelis ofisas. Neužtvindomas 
rūsys, 2 automobilių garažas ir įvai­
rus priedai. Namas labai gerame sto­
vyje. (

Talman gat., prie 43-čios, netoli 
bažnyčios ir mokyklos, 2 butų medi­
nis, 2 po 4 kmb. Garažas. Gerame sto­
vyje. $14,400.

Statome namus mūsų arba Jūsų 
sklypuose. Turime parduoti kitus na­
mus.

WYROSTEK REALTY BUILDERS 
2519 West 43rd Street 
LU 5-2976 — BI 7-4113

BERWYN—3 butų arti 35th ir Ridge­
land, 4-5-3% kmb. Pajamų $225 mėn. 
Gazu šildymas. $22,500. Svoboda, 6013 
Cermak — Bishop 2-2162

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353 /

MARQUETTE Pk. parduodama maisto 
krautuvė su namu arba išnuomojama 
krautuvė, gražioje vietoje. 5 kamb. 
3 miegamieji užpakalyje krautuvės, 
2 mašinų mūrinis garažas, karšto van­
dens apšildymas. Viskas gerame sto­
vyje, Kaina prieinama. 2943 W. 71 St.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

PARDUODAMAS restoranas, geroje 
vietoje. Bishop 7-9301.

GROSERNĖ - DELIKATESAI, kam­
pas. Butas užpakalyje. Įsteigta 20 me­
tų. 3056 No. Kedzie Avė.

Buvę “Karčiamos Ružavos”, 
esančios 2532 W. 47th St., savi 
ninkai Aleksandra Palubinskas 
ir Pranas Paukštys persikėlė į 
naują vietą vardu “Alaska Bar’,’ 
esančią 1734 W. 51st St. Telef: 
GRovehill 6-9159.

Draugus ir pažįstamus prašo 
atsilankyti. —Savininkai. (Sk.).

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

NUOMAI GYDYTOJUI OFISAS 
medikų pastate pirmame aukšte prie 
63rd ir Washtenaw. Lietuviškai kal­
bantis gydytojas reikalingas šioje apy­
linkėje. Galima išnuomoti 2, 3, 4 ar 
6 kambarius. Prieinama nuoma, mo­
derniškas oro vėsinimas.

Telefonuoti GRovehill 64200

2625 West 71st St. IŠNUOMOJAMAS 4% kambarių butas 
antrame aukšte. 2228 W. 71st St.

PRospect 8-2598

Aleksandras Kumskis 
pakeltas tarnyboje

Parkų komisionieriai praneša, 
kad buvęs Calumet Parko prie­
vaizda (supervisor), Alexander 
G. Kumskiš, 48 metų, iš 136 E. 
107th St., nuo gruodžio 1 die­
nos pakeltas Srities Pramogų 
prievaizda (Area Supervisor of 
Recreations). Kumskiui pave­
damos Pramogų Divizijos admi­
nistratoriaus pareigos. A. 
Kumskis pradėjo parkų tarnybą 
prieš 30 metų, kaip skenduolių 
gelbėtojas (life guard). Per tą 
laiką jis jau turėjo tarnybas 
kaip maudyklių direktorius, fi­
zinis instruktorius ir parkų 
prievaizda. Greta savo tiesiogi­
nės tarnybos p. Kumskis visuo­
met aktyviai dalyvavo lietuvių, 
ypač jaunuomenės tarpe, kaip 
sportininkas ir sporto* instrukto­
rius.

Aleksandras Kumskis tvarkė 
ir vadovavo pirmajai Ameriko­
je gimusių lietuvių jaunuolių 
sporto grupei Olimpiniuose žai­
dimuose Kaune 1938 metais Lie­
tuvoje.

1956 metais t Chicagos parkų 
pramogų divizijos prievaizdų 
nubalsavimu Kumskiui buvo 
paskirta premija už jo gerą tar­
nybą ir atsižymėjimus.

Kumskis mokslus ėjo Tilden 
Technical aukšt. mokykloje 
Elmhurst kolegijoje, Crane ko­
legijoje ir Amerikos fizinio auk­
lėjimo kolegijoje. Yra vedęs ir 
turi 4 vaikus.

Padėkite laiškanešiams, 
siųskite laiškus anksti!

Pašto viršininkas Carl A. 
Schroeder savo ir visų paštinin­
kų vardu kreipėsi į gyventojus, 
prašydamas anksčiau išsiųsti 
Kalėdų paštą — siuntinėlius, 
laiškus ir kalėdines atvirutes.

Kalėdų sveikinimų laiškams 
šiemet nustatytas savaitgalis 
— Christmas Card Week-End, 
tai bus ateinantis .savaitgalis, 
gruodžio 13 ir 14 dienos. Virši­
ninkas prašo kalėdines sveikini­
mų atvirutes arba atvirutes vo­
kuose išsiųsti anksčiau ar bent 
nevėliau, kaip iki gruodžio 14 d. 
vidurnakčio. Nes, juo vėliau iš­
siunčiamas kalėdinis paštas, juo 
sunkiau laiškanešiams.

Pernai metais nuo gruodžio 
mėn. 1 iki 24 dienos Chica­
gos miesto laiškanešiai išnešiojo 
270,150,517 laiškų ir kalėdinių 
sveikinimų. Jei tie laiškai būtų 
paskirstyti lygiomis per visas 
24 dienas, būtų, išėję po 
11,256,438 laiškus kasdien. 
Tačiau statistika rodo, kad vien 
tarp gruodžio 17 ir 24 d. buvo 
išnešiota 141,793,466 laiškai, tai 
yra po 22,562,066 laiškus kas­
dien per visas 8 dienas iki pa­
čių Kalėdų. Laiškanešiai turėjo 
per tas dienas tampyti dvigubai 
didesnius krepšius ir dvigubai 
daugiau subėgioti, ir daugumas 
jų patys nebegalėjo su savo šei­
momis drauge švęsti Kalėdų va­
karo.

Siųskite savo paštą įmanomai 
anksčiau, ir ne vėliau kaip iki 
gruodžio 14 dienos. Be to, daug 
palengvina laiškų skirstymą, kai 
siuntėjas suriša laiškus į miestą 
į vieną, o laiškus už miesto į ki­
tą pundelį. Ir dar labiau pa­
lengvina, kai siuntėjas adrese 
prideda pašto zonos numerį.

Chieaga atsisveikino su 
87 gaisro aukomis

Chicagos miestas atsisveikino 
su Angelų Karalienės mokyklos 
gaisre pirmadienį žuvusiais 87 
mokiniais, kurių 28 balti kar­
steliai penktadienį buvo padėti 
Northwestern Armory salėje, 
kur pats arkivyskupas Mejeris 
laikė pontifikalines mišias; 42 
žuvusieji vaikai palaidoti atski­
rai, trylika laidoja šeštadienį, 
o keturi palaidoti ketvirtadienį.

Apie 325,000 pradinių katali­
kiškų mokyklų mokinių buvo 
paleisti iš mokyklų dalyvauti 
428 bažnyčiose, kuriose buvo lai­
komos pamaldos už žuvusius 
vaikus.

Ketvirtadienį palaidotos ir vi­
sos trys vienuolės, žuvusios 
kartu su savo mokiniais.

Susimąstymo vertas 
vienuolių elgesys gaisrui 
dėjus. Viena vienuolė, 
kambariui staiga dūmų prisipil- 
džius, įsakė vaikams pasilenkti 
ir įsistvėrus vienas kito ir jos 
sekti paskui ją, ir vaikus išve­
dė ir pati išsigelbėjo, kad ir pri- 
troškę, bet gyvi. Antroji, dū­
mams kambarin besiveržiant, 
liepė savo klasės vaikams ati­
daryti langus ir giedoti “Sveika 
Marija”. Vaikai giedojo, kol 
pradėjo trokšti, tuomet metė 
giedoti ir puolė prie langų, bet 
jau buvo per vėlu.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

čia pat gausite siuntimui se­
kančių prekių;

1. Laikrodžių, rašomų maši­
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu­

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun­

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

dviejų 
prasi- 
klasės

Dar pakels kainas 
autobusų bilietams?

Chicagos miesto susisiekimo 
administracija (CTA) skelbia, 
kad tranzito priemonių kainos 
neišvengiamai turės būti dar 
pakeltos ateinančiais metais, 
nes kitaip esą numatoma 1959 
m. deficito apie $4,503,000. Il­
linois valst. įstatymais esą nu­
statyta, kad tranzito admini­
stracija turi imti tokias kainas, 
kad padengtų visas išlaidas.

Skelbkites “N-nose”

at-Siunčiame siuntinius Jūsų 
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

DOVANŲ SIUNTINIAI
Siųsdami siuntinius į Lietuvą ir 

kitus kraštus naudokitės mūsų 10 
metu patyrimu — sutaupysite. 
PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS 
100%. Mūsų įstaigoj rasite siuntimui 
įvairių prekių.

Darbo valandos:
Kasdien 2 — 7 vai., šeštadieniais 

9 — 4 vai., penktadieniais uždaryta, 
kitu laiku tik susitarus.
Įstaigos vedėjas P. Nedzinskas

Overseas Cargo Co.
514 W. 39 St. Tel. OA 4-9079

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARK CENTRE j SAVININKAS, SUINTERESUOTAS 
2 BUTŲ apkaltas medinis, 2 po 6, 

naujas šildymas, rūsys, garažas, labai 
geroje vietoje. Kaina atitinka $20,500.

TVARKINGAS MEDINIS, 6 kamb., 
ištaisyta virtuvė, naujas alyvos šildy­
mas, 3 kamb. butas beismonte buvo, 
tinka nuomoti, daug priedų. $16,000.

JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy­
mas, garažas. $26,400.

PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 
mūras—vertas rimto dėmesio.

PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 
namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil­
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky­
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, Įren­
gimai, prekės. $23,000.

TVIRTAS 4 butų mūras, 2 po 5 ir 
2 po 4, ant platesnio sklypo, labai 
švarūs butai, rūsys, geros pajamos. 
Brighton Parke. $37,500.

didesniu bizniu, parduoda taverną ir 
3 sales su visais įrengimais. 35 metų 
išdirbtas biznis. Metinės pajamos virš 
$100,000.00 — nešančios 50% gryno 
pelno. Lietuviams pirkėjams už nu­
žemintą kainą, pigiau negu įrengimai.

PRospect 8-2233

IŠNUOMOJAMI 2 dideli kambariai ir 
maudynė, atskiras įėjimas, šilima, 
karštas vanduo, su baldais ar be bal­
dų, antrame aukšte.

8546 So. Racine—TR 4-6114

MARQUETTE Parke išnuomojamas 5 
kamb. .butas,, su karštu vandeniu ir 
apšildymu. Tuoj galima užimti, 1-me 
aukšte. 7024 So. Artesian Ave.

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražus butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi­
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražus už­
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų 
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

medi- 
alyva

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE Parke mūrinis 2 butų, 5-2% 
kmb. Centralinis šildymas, 2 mašinų 
garažas. Pirksite žema kaina.
RE 7-9515 arba RE 7-4639, A. Vaina.

6 KAMB. mūrinis, naujai pertaisytas, 
gazu šildymas, 2 mašinų garažas, pri­
einama kaina. Tuoj galima užimti.

929 West 34th Street

$8,900 PILNA KAINA — 2 flatų, 4-4 
kmb. Pajamų $50 plus flatas. 28th ir 
Sawyer apylinkėje. $2,000 įmokėti.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
tavernos bizniu, degtinė parduodama 
ir išneštinai. 3 butai po 4 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomi, o taverna 
ir gyvenamas butas prie jos turi oro 
vėsintuvus. Dviejų mašinų naujas ga­
ražas. Bridgeporto apylinkėje.

YArds 7-7643

5 KAMB. kampinis mūro namas, vi­
siškai atnaujintas, venecinės užuolai­
dos, šildymas gazu. Galima tuoj už­
imti. Du butai to pačioj vietoj, išnuo­
moti. Šildymas gazu. Geros pajamos. 
Išrenduosim ar parduosim pagal kon­
traktą. Įvertinsit tiktai pamatę. 937 
W. 35th Place. Telefonuokite po 6 v. 
vak. savininkui apžiūrėti, TR 4-4081.

ROOMING HOUSE — lenkų kaimy­
nystėje, Milwaukee ir Damen apylin­
kėje, 20 kamb. Pajamų $500 mėne­
siui (galima padidinti). Nuomininkai 
gyv. 7 metus vietoje. $29,000—$8,000 
įmokėti. Savininkas apleidžia miestą. 
ŠVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

LOMBARD
422 N. STEWART AVE.

Yra 4 blokai į pietus nuo North 
Ave. Luksusiniai kaurais iškloti 3-jų 
miegamų mūr. bi-levels ir ranch na­
mai. Po visu namu rūsys. Apie $95 
į mėnesį, suma ir nuošimčiai.

BERWYNE mūrinis 2 butų, 4 ir 4 
kamb. Šildymas gazu, 2 automobilių 
garažas. 
$16,900 
Įmokėti

27-tos ir Highland apylinkėj, 
arba geriausias pasiūlymas. 
$4,000.

BISHOP 2-2162

MŪRINIS 4 flatų, 3-4 ir 1-2% kamb. 
Gazu šildymas. Pajamų $182 mėn. Ne­
toli 25th ir California. $14,900 — 
$4,000 Įmokėti. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE, arti 72-ros ir 
Richmond, 12 metų, 2 aukštų moder­
niškai įrengta mūrinė rezidencija. 
Alyva šildymas, poilsio kamb. su baru 
rūsyje, apsauga nuo potvynio, kili­
mai ir kiti priedai; garažas. Tuojau 
galima užimti. Parduoda už $19,000. 

WA 5-5030

BRIGHTON Parke 2 aukštų mūrinis, 
2 po 4 ir 4 kamb. butas angliškam 
beismonte, moderniškas šildymas, 2 
mašinų mūrinis garažas. Pajamų $125 
per mėn. ir savininkui butas. $22,900. 

PR 8-2233

2 BUTAI, 6-5% kmb. Karšto vandens 
alyva šildymas, 2 karų garažas, beis- 
montas, 30 pėdų lotas. Galima tuoj 
apsigyventi, abudu tušti. Savininkas 
parduos už geriausią pasiūlymą. 5429 
So. Fairfield. Sekmadienį atidarytas, 
paprastom dienom šaukti: HE 4-3943.

$8,900 PILNA KAINA už 2 butų, 4-5 
kmb. Pečium šild. Taksų tiktai $56. 
pirmas aukštas moka $50 mėn. $2,000 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

BUKITE savininku namų Ozarks, kur 
nekainuoja medžiojimas, žuvavimas. 
švelnus oras, geras vanduo; ranches, 
bizniai, pensininkams namai, medžio­
jimui ložos. Ir kitų įvairiausių nuo­
savybių. Geriausi pirkiniai.

MARQUETTE Parke parduodamas 13 
apart, namas, 3 po 5 ir 10 po 4 kmb. 
Stokeriu garu šildomas. $98,500. Sau-' Independent Bonded Griffith Agency 
kite po 6 vai. vakaro HE 4-8431. Clarksville, Arkansas

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
karštas vanduo. 933 W. 34th Place.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
karštas vanduo ir gazo pečius.

921 W. 35th St. FR 6-2425

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 4 
kambarių butas, gazu apšildomas.

4629 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMAS MARQUEETE Pk, 
5% kamb. butas, apšildomas, karš­
tas vanduo. PRospect 8-1045.

KAMABRYS su virtuve beismonte( 
prie 63rd ir California. RE 7-9171.

PUIKUS 3 kambarių butas, apšildo­
mas, moderniška virtuvė, plytelių vo­
nia, purkšlys. Didelis miegamieji. Pir­
mas aukštas, $85 mėnesiui.
4406 S. Talman Ave. Virginia 7-2757

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, gražus, 
mebliuotas, šiltas kambarys. Visi pa­
togumai. Atskiras Įėjimas, garažas. 
Geras susisiekimas. Skambinti WAl­
brook 5-5528, 5718 So. Laflin Street, 
antra gatvė i rytus nuo Ashland.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
arba dviem vyram. Galima naudotis 
virtuve. LUdlow 5-3901.

IŠNUOMOJAMI 2 kamb. 1-me aukšte, 
gazu apšildomi, vyrui arba moteriai, 
su rakandais. Mieg. kamb. 2-me aukš­
te. FRontier 6-3043.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sipkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

< linoleumu $19.95.
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

i susitarsime.
Dirbu Chjcagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAn.TTF.NOSF”
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